
 Видатки 
на 1,3 млрд 
перевищують 
доходи. 
Найбільше 
грошей 
витратять на 
ЖКГ та освіту
 Журналісти 
«RIA плюс» 
разом із 
експертом 
проаналізували 
фінансові плани 
на цей рік та 
подивилися, що 
в сусідів
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ВАЖЛИВО

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068– 834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Надбавка за вислугу років, 
за інтенсивність праці, премія 
відповідно до особистого внеску 
в загальні результати роботи, ма-
теріальна допомога на оздоров-
лення під час щорічної відпустки 
та для вирішення соціально-по-
бутових питань, доплата за робо-
ту в умовах режимних обмежень. 
Це виплати, які нараховували 
заступникам начальника Тер-
нопільської обласної військової 
адміністрації протягом 2024 року. 
Цю інформацію надали «RIA 
плюс» у відповіді на запит.

Разом з тим, розмір виплат за-
ступників, а також дохід началь-
ника ОВА у відповіді вирішили 
не вказувати.

«Премія, надбавка, грошова 
компенсація, матеріальна до-
помога та відпускні начальнику 
обласної військової адміністра-
ції за період з січня по листопад 
2024 року не нараховувалися та 
не виплачувалися», — зазначали 
у відповіді.

Журналістка надіслала Терно-
пільській ОВА повторний інфор-
маційний запит, аби там все ж 
повідомили про види і розмір 
виплат начальника В’ячеслава 
Негоди, його заступників, а та-
кож радників.

Нагадаємо, така ситуація 
складається вже не вперше. 
У 2023 році військова адміні-
страція під керівництвом Во-
лодимира Труша також не на-
давала інформацію про доходи 
начальника та його заступників. 
Відповідні запити тоді надсила-

ли «20 хвилин» та інші видання. 
Лише після звернення до Упов-
новаженого Верховної Ради з 
прав людини в ОВА все-таки 
надали відповідну інформацію.
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Зарплати Суми доходів начальника 
Тернопільської обласної військової 
адміністрації та його заступників за 
2024 рік не хочуть оприлюднювати. На 
інформаційний запит «RIA плюс» в ОВА 
вже не вперше надали неповну відповідь

У ТЕРНОПІЛЬСЬКІЙ ОВА ЗНОВУ 
ІГНОРУЮТЬ ЗАПИТИ ЖУРНАЛІСТІВ

Скільки грошей і 
за що отримують 
керівник і 
заступники, в 
ОВА намагаються 
приховати

Після зміни керівництва в Тернопільській ОВА продовжують надавати неповні відповіді на 
інформаційні запити щодо сум і видів доходів начальника та заступників

Зазначимо, що 14 січня началь-
ник Тернопільської ОВА проко-
ментував «20 хвилин» стосовно 
запитів, на які редакція так і не 
отримала чіткої відповіді.

— Як голова ОВА не маю ні 
премій, нічого. У мене є визначе-

на для всіх голів ОВА конкретна 
заробітна плата і вона фіксуєть-
ся, лише цифрою. Якщо є такі 
приклади, що вам невчасно чи 
не в повній мірі вам надали ін-
формацію, я думаю, якщо це є, 
це можна виправити. Немає тут 

ніяких проблем, я взагалі не бачу, 
що тут скривати, — прокомен-
тував В'ячеслав Негода.

Начальник ОВА також зазна-
чив, що на відповідний запит 
звернуть відповідну увагу і на-
дадуть запитувану інформацію.
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RIA, «Карітас » та бізнес організували канікули для дітей Героїв
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

30 дітей Героїв, тих, хто 
зник безвісти чи в полоні, 
відправилися у табір «Різд-
вяні канікули в Карпатах». 
Соціальну ініціативу вдалося 
реалізувати завдяки співпра-
ці Медіа Корпорації RIA, а 
також благодійного фонду 
«Карітас».

      Ідею табору «Різдвяні ка-
нікули в Карпатах» підтри-
мали місцеві підприємці. 
На церемонії нагородження 
щорічного конкурсу для біз-
несу «Народний бренд 2024» 
12 грудня вдалося зібрати 162 
299 гривень, є донат готівкою 
– 1000 гривень, а також 54 000 
грн задонатили підприємці на 
рахунок благодійного фонду. 

Також до доброї справи до-
лучилися учасники проєкту 
«Діти і війна», які колядува-
ли містом, а зібрані понад 82 
000 гривень віддали на благо-
дійний відпочинок для діток 
захисників. 

Напередодні поїздки коман-
да «Карітас» відкрила форму 
для реєстрації учасників у со-
ціальних мережах. До табору 
запрошували дітей віком від 
12 до 17 років. Заповнювати 
форму мали можливість як 
жителі Тернопільської об-
ласті, так і переселенці.

– Різдвяний табір об’єднав 
30 дітей із різних районів та 
регіонів. Наприклад, маємо 
учасників з Шумська, Кре-
менецького району, Залізців, 
Підгаєччини, Тернополя, а 
також Києва та Запорізької 
області. Обирали таку вікову 
категорію, аби діти були са-
мостійними. Адже у Карпати 
поїхали без батьків, а під су-
проводом п’ятьох працівників 
фонду, – розповідає Русла-
на Войцеховська, фахівчи-
ня зв’язків з громадськістю 
та ЗМІ благодійного фонду 
«Карітас».  

Для дітей підготували гар-
не місце проживання, смач-
не харчування та насичену 
програму з екскурсіями. Зі  Діти вже доїхали до обраної локації та насолоджуються відпочинком

слів Руслани Войцеховської, 
команда зробить усе можли-
ве, аби діти запам’ятали цей 
відпочинок і мали позитивні 
емоції. 

– За чотири дні на них очі-
кують: цікаві екскурсії, квести, 
ігри, насичена програма. Зо-
крема, всі разом кататимуться 
на підіймачах з виглядом на 
засніжені гори, неймовірні 
краєвиди, відвідають «Ґедзьо 
Парк», де познайомляться з 
чудернацькими героями, а та-
кож – етнопарк «Гуцул Ленд», 
де зможуть побачити, пого-
дувати різноманітних тварин. 
І це ще не все, віримо, що 
діткам сподобається, – додає 
пані Руслана. 

Табір у Карпатах триватиме 
впродовж чотирьох днів: з 13 
до 16 січня. Бажаємо діткам 
гарного відпочинку й очікуємо 
від них відгуки. А ось парт-
нерам, підприємцям дякуємо, 
що навіть у надскладні часи 
вони знаходять можливості, 
аби робити добрі справи ра-
зом.
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тоді обіцяв, що буде допомагати та 
оплатить реабілітацію. Але відтоді 
родина більше їх не бачила.

— Я не буду у них нічого просити, 
щодо водія — Бог йому суддя, — 
каже Ольга Микуцька. — Мені го-
ловне, аби моя дитина жила і стала 
на ноги. І без допомоги небайдужих 
ми не впораємося.

капіталу, передачі у володіння та ко-
ристування третім особам земельної 
ділянки на вулиці Коновальця, 1. 
А також накласти арешт на земель-
ну ділянку, заборонити державним 
реєстраторам прав на нерухоме май-
но будь-яких органів здійснювати 
реєстраційні дії щодо відчуження 
будь-яким способом», — про це 
йдеться в ухвалі суду.

Свої вимоги управління церкви 
аргументує тим, що на сайті Терно-
пільської міської ради з’явилися три 
проєкти рішення щодо розробки та 
погодження документації про по-
діл та відведення земельної ділянки 
на Коновальця.

Створили громаду з 
такою ж назвою 

11 грудня 2024 року Господар-
ський суд області задовольнив пунк-
ти з позовної заяви щодо арешту 
земельної ділянки на Коновальця, 
а також заборонив розпоряджатися, 
приймати будь-які рішення щодо 
поділу, виділу, об’єднання, зміни 
цільового призначення, внесення 
до статутного капіталу, передачі 

у володіння та користування третім 
особам земельної ділянки на вулиці 
Коновальця, 1.

Зараз Тернопільська міськарада 
оскаржує її у Західному апеляцій-
ному господарському суді, повідо-
мила у відповіді на запит редакції 
заступниця міського голови Вікторія 
Остапчук.

«Суд ухвалив рішення про арешт 
земельної ділянки, площа якої 
0,5484 га, з кадастровим номером 
6110100000:06:002:0018 без виклику 
міської ради. Міську раду не пові-

Міськрада 
виділила 
новоствореній 
громаді 0,0653 
га на території 
церкви МП

Карта Приватбанк 
4731 2196 4631 9768, 
Микуцька О. І. (мама дівчини)
Тел.: 068-760-93-64, Ольга 
Микуцька.

Реквізити

НОВИНИ 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095– 077-01-80 

Судова тяганина триває понад 
рік. Першими з позовною заявою 
до суду звернулося управління 
Тернопільської Єпархії Україн-
ської Православної церкви у квіт-
ні 2023 року. Їхньою вимогою було 
залишити за собою право розпо-
ряджатися землею на Коновальця, 
1, площею 0,5484 га, яку отримали 
в безстрокове користування 15 років 
тому — 30 квітня 2009 року.

Втім, міська рада апелювала, що 
управління Тернопільської Єпархії 
УПЦ не є релігійною організацією 
в Україні, не є особою, яка має пра-
восуб'єктність на право постійного 
користування земельною ділян-
кою комунальної форми власності 
та належить до УПЦ. Також релі-
гійна громада не оформила право 
постійного користування землею. 
Окрім того, акт постійного користу-
вання спірною земельною ділянкою 
у позивача відсутній.

Земельне питання розглядали 
не лише у Тернополі, а й Захід-
ному апеляційному господарсько-
му суді Львова, Верховному Суді 
України. В усіх інстанціях рішення 
було не на користь церкви. Навіть 
22 жовтня Верховний Суд України 
залишив без задоволення касаційну 
скаргу управління Тернопільської 
Єпархії УПЦ. Про це «RIA плюс» 
дізналася з постанови суду.

Домоглися арешту 
землі 

Натомість у церкві із судовим 
рішенням миритися не збирають-
ся. Вже третього грудня 2024 року 
управління Тернопільської Єпархії 
УПЦ (МП) подало позовну заяву 
до Господарського суду області про 
витребування земельної ділянки з 
чужого незаконного володіння.

«Управління просить заборонити 
міськраді розпоряджатись, приймати 
будь-які рішення щодо поділу, виді-
лу, об’єднання, зміни цільового при-
значення, внесення до статутного 
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Феміда  Єпархія УПЦ продовжує 
боротися у судах за землю на Коновальця, 
1 і домоглася арешту. За цей час інша 
релігійна організація ПЦУ з однойменною 
назвою церкви звернулася із заявою до 
міськради і отримала землю для створення 
тут каплички 

НА ЗЕМЛЮ ЦЕРКВИ МП НАКЛАЛИ 
АРЕШТ. А ЩО МІСЬКРАДА?

Наразі триває підготовка документів, громада ПЦУ планує побудувати капличку

домили про дату та час розгляду 
клопотання. Напередодні, 10 груд-
ня, міськрада направляла до суду 
письмові заперечення на клопо-
тання управління Тернопільської 
Єпархії УПЦ, проте суд не взяв 
їх до уваги. Рішення оскаржуємо 
в апеляційному суді», — йдеться 
у відповіді на запит.

Допоки управління Тернопіль-
ської Єпархії УПЦ судиться із 
міською радою, у червні 2023 року 
створили релігійну організацію 
«Парафія Віри, Надії, Любові і 
матері їх Софії м. Тернопіль, Тер-
нопільської єпархії ПЦУ». За да-
ними порталу YouControl, керує 
нею Андрій Коваль. Крім того, він 
є одним із засновників релігійної 
організації «Парафія Свято-Тро-
їцький духовний центр на честь 
Данила Галицького Тернопільської 
Єпархії ПЦУ», що працює на чолі 
з Миколою Зінкевичем. Про це 
відомо з «Опендатабот».

У жовтні 2024 року організа-
ція звернулася до міської ради із 
заявою про виділення земельної 
ділянки на вулиці Коновальця для 
обслуговування (будівництва) гро-
мадських та релігійних організацій.

На сесії Тернопільської міської 
ради 34 депутати проголосували 
«за» відведення та надання в по-
стійне користування земельної 
ділянки на Коновальця площею 
0,0653 га релігійній організа-
ції. Як повідомила у відповіді  

на запит Вікторія Остапчук, йдеться 
про ділянку із кадастровим номе-
ром: 6110100000:06:002:2024. З її 
слів, будь-яких заборон щодо при-
йняття вказаного рішення стосовно 
даної земельної ділянки немає та 
в ухвалі суду від 11 грудня 2024 року 
про неї не йдеться.

Та сама ділянка, різні 
кадастрові номери 

Директор релігійної організації 
Андрій Коваль телефоном повідо-
мив журналістам «RIA плюс», що 
йдеться про виділення земельної 
ділянки на Коновальця, 1, саме 
там, де і розташований Кафе-
дральний собор Віри, Надії, Лю-
бові та матері їхньої Софії УПЦ. З 
його слів, наразі триває підготовка 
документів.

— На земельній ділянці, що ви-
ділила міська рада, ми хочемо збу-
дувати капличку, де люди зможуть 
молитися. Ми не маємо жодного 
відношення до служителів чи ві-
рян Собору Віри, Надії, Любові та 
матері їхньої Софії. Ми є окремою 
організацією, що заснувала громад-
ськість. Наразі триває підготовка 
документів, жодних будівельних 
робіт ми не проводимо, — розповів 
телефоном Андрій Коваль.

Для уточнення інформації щодо 
розподілу земельної ділянки на Ко-
новальця, 1 наше медіа зверталося 
телефоном до відділу земельних ре-
сурсів Тернопільської міської ради, 

а також його начальника Віктора 
Кібляра. Натомість на наші дзвінки 
ніхто не відповідає.

Також ми намагалися знай-
ти розташування ділянки 
6110100000:06:002:2024 у відкритих 
даних земельного кадастру Украї-
ни, але безрезультатно. Помилку 
показує і через публічну кадастрову 
карту України.

Тож ми звернулися з додатко-
вим запитом до Тернопільської 
міської ради, яким чином поділи-
ли чи змінили земельну ділянку 
на Коновальця, 1 та передали її 
у користування іншій релігійній 
організації. Також ми запитуємо 
копії усіх рішень.

Двері храму відкриті 
для людей 

Тим часом у церкві на Коноваль-
ця тривають літургії та всі інші за-
плановані події, каже отець Степан 
Балан, прессекретар Тернопільської 
єпархії УПЦ.

— Так, суди тривають, але двері 
нашого храму завжди відкриті для 
людей. Ми продовжуємо молитися 
за Україну, боротися. На якому ета-
пі всі ці судові справи — не знаю, 
адже цим займаються юристи. Ми 
віримо, що все буде добре, — наго-
лосив отець Степан Балан.

Ми також просили в отця Степа-
на контакти їхніх юристів, натомість 
він повідомив, що не контактує з 
ними.

14-річна Даринка, яку збили на тротуарі, бореться за життя
ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067-747-28-44

— В нашу сім’ю прийшла страшна 
біда, нашу Даринку збила маши-
на, зараз стан стабільно важкий. 
Лікування та реабілітація вимагає 
значних фінансових витрат, які 
наша сім’я не в змозі покрити са-
мостійно. Прошу вас, допоможіть 
моїй дитині одужати. Дайте їй шанс 
жити! — просить мама травмованої 
дівчинки Ольга Микуцька.

14-річну Даринку Микуцьку збило 
авто на тротуарі у Кременці вранці 
22 грудня 2024 року. Вона була ра-
зом із 9-річною племінницею, саме 
купувала все на кутю напередодні 
Святвечора, розповіла мама Ольга.

9-річна Лейла отримала забій 
Даринка того ранку йшла, 
аби все купити для куті 
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грудної клітки та струс головного 
мозку. Життю молодшої з дівчат 
нічого не загрожує. А в Даринки 
стан критичний — із відкритою 
черепно-мозковою травмою та 
іншими ушкодженнями її допра-
вили до реанімації (всі документи 
є в редакції – прим. авт.). 18 днів 
дитина була у комі. Вона й досі 
без свідомості, і кілька днів тому її 
перевезли в Реабілітаційний центр 
у Модричах. За словами мами, за 
добу перебування Дарини там йде 
9 тис. 800 грн. Медики кажуть, що 
потрібно там пробути 3-6 місяців.

— Найбільше я прошу про молит-
ву за неї і її зцілення, — мама зу-
пинила розмову, жінка гірко плаче. 
— Щоб Господь почув нас і підняв 

її. Вона сильна, не здається і дуже 
терпляча. Коли була в реанімації у 
Тернополі, лікарі казали, що хапа-
ється за кожну ниточку, аби жити. 
Я прошу у всіх допомоги. Потрібна 
ще значна сума. Вона для нас не-
підйомна.  

Класна керівничка Дарини Окса-
на Сух розповіла, що кошти на лі-
кування учениці збирають всім сві-
том. У школі провели благодійний 
ярмарок, з якого всі гроші передали 
мамі. У селі діти ходили колядувати, 
збирав кошти і церковний хор.

Жінка водія, який збив дівчаток, 
приходила до обласної лікарні, коли 
Даринка перебувала там у реаніма-
ції, розповіла мама. Середульша із 
сестер бачила й самого водія — він 
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нальне господарство — 1,76 млрд 
грн, що становить 35% від загаль-
ного обсягу витрат, та на осві-
ту — 1,57 млрд грн, тобто 32%. 

У сфері охорони здоров’я перед-
бачено 4,87 млн грн на капітальні 

інвестиції. Фінансування заходів 
та робіт з територіальної оборони 
сягає 30 млн грн, це 0,6%.

Розподіл видатків 
місцевого бюджету 

  Управління ЖКГ, бла-
гоустрою та екології — 
1 765 452 613 грн/35,30% 
  Управління освіти і науки — 
1 569 252 974 грн/31,37% 
  Управління транспорт-

ЯНА ПОЛУХІНА, 068– 834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Бюджет Тернопільської грома-
ди на 2025 рік підтримали біль-
шістю голосів на сесії 13 грудня 
2024 року. Відповідно до резуль-
татів поіменного голосування, усі 
присутні (онлайн) 33 обранці 
проголосували «за» запропоно-
ваний проєкт-рішення. Голосів 
«проти» чи «утримався» не було. 
Навпроти решти депутатів (зага-
лом їх 42) стоїть позначка «від-
сутній/ня».

Експерт з питань місцевих 
бюджетів шведсько-української 
програми Polaris Ігор Онищук 
на запит «RIA плюс» проана-
лізував головний фінансовий 
документ громади на 2025 рік. 
Фахівець пояснив, відповідно 
до статті 77 Бюджетного кодексу, 
бюджет громади мають прийняти 
до 25 грудня, і він повинен бути 
збалансованим, тобто:

доходи + фінансування = ви-
датки + кредитування 

Бюджет не може бути дефі-
цитним чи профіцитним. Тобто 
дохідна частина має дорівнюва-
ти видатковій. За даними міської 
ради, дохід громади на 2025 рік 
складає 3,6 млрд грн, а видат-
ки — 5 млрд грн. Тобто різниця 
складає 1,3 млрд грн.

Щоб збалансувати цю різни-
цю, у міській раді скористалися 
внутрішнім фінансуванням, і 
за рахунок позики банківських 
установ в 1 мільярд 391 міль-
йон гривень вирівняли бюджет, 
пояснив Ігор Онищук. Це відо-

бражено у Додатку 2 до рішення 
міської ради.

Де саме взяли чи візьмуть ці 
1,3 мільярда гривень «20 хвилин» 
намагалися дізнатися у голови 
бюджетної комісії Наталії Пань-
ків. У її приймальні повідомили, 
що передали їй запит журналіс-
та. Але надавати відповідь там 
не поспішають.

Позицію експерта Ігоря Они-
щука наводимо нижче.

Аналіз бюджету 
Тернополя 

Бюджет Тернопільської міської 
громади на 2025 рік затвердже-
но в умовах воєнного стану, з 
орієнтацією на підтримку жит-
тєдіяльності міста. Основними 
напрямами залишаються освіта, 
медицина, транспортна та житло-
во-комунальна інфраструктури, 
а також фінансування оборо-
ноздатності громади. Очікують 
загальне зростання економі-
ки, враховуючи прогнози ВВП 
на рівні +2,7%.

Доходи бюджету складають 
3,1 млрд грн (3,6 загально). Зна-
чна частка доходів формується 
за рахунок податків на доходи 
фізичних осіб (1,9 млрд грн), міс-
цевих податків (865 млн грн) та 
акцизного збору (293,6 млн грн). 
Це, переконаний Ігор Онищук, 
свідчить про високу залежність 
громади від податкових надхо-
джень, що потребує стабільності 
економічної ситуації .

Видатки на ключові галузі. 
Найбільше коштів планують 
спрямувати на житлово-кому-
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Гроші  Податки складають найбільшу 
частину доходів бюджету Тернопільської 
громади на 2025 рік. При цьому найбільше 
видатків запланували на ЖКГ та освіту 
— понад три мільярди. Журналісти «RIA 
плюс» разом із експертом проаналізували 
фінансові плани на цей рік та подивилися, 
що в сусідів

ВИДАТКИ ПЕРЕВИЩУЮТЬ ДОХОДИ           НА 1,3 МЛРД: БЮДЖЕТ ГРОМАДИ

Різниця між 
доходом і 
видатками у 
бюджеті громади 
на 2025 рік складає 
1,3 млрд грн 

Понад 5 мільярдів грн видатків, при доходах у 3,6 млрд грн. Бюджет Тернопільської громади 
на 2025 рік називають «воєнним», при цьому 35% всіх видатків спрямовують управлінню ЖКГ

них мереж та зв`язку — 
548 020 800 грн/10,96% 
  Міська рада — 263 мільйони 
грн/5,26% 
  Фінансове управління — 
253 225 500 грн/5,06% 
  Управління соцполітики — 
182 286 100 грн/3,64% 
  Відділ охорони здоров`я 
та медзабезпечення — 
144 219 000 грн/2,88% 
  Управління культури і мис-
тецтв — 115 130 100 грн/2,30% 
  Управління розвитку спор-
ту та фізичної культури — 
109 315 000 грн/2,19% 
  Управління сім'ї, молодіжної 
політики та захисту дітей — 
24 392 600 грн/0,49% 
  Управління обліку та 
контролю за використан-
ням комунального майна — 
16 929 600 грн/0,34% 
  Управління стратег іч-
ного розвитку міста — 
10 205 700 грн/0,20% 
  Загалом видатки склада-
ють — 5 001 614 887 грн 

Розвиток 
інфраструктури 

На капітальні вкладення в інф-
раструктурні проєкти, які реа-
лізують за рахунок інвестицій, 
хочуть виділити понад 60 млн 
грн, це 1,24% від загальної 
суми видатків. Серед основних 
проєктів — будівництво бага-
токвартирного житлового бу-
динку на вулиці Микулинецькій 
для ВПО (23 млн грн), розроб-
ка інженерних мереж для інду-
стріального парку «Тернопіль» 
(5,5 млн грн), а також оновлення 
дорожньої інфраструктури. Такі 
інвестиції сприятимуть стимулю-
ванню економічного розвитку, 
створенню нових робочих місць 
і покращенню умов для бізнесу , 
робить висновок експерт.

Соціальна 
підтримка

Хочуть реалізувати програму 
підтримки молодих сімей через 
пільгове кредитування. Передба-
чили 1,35 млн грн на відповідні 
заходи. Також діє програма за-
хисту населення від надзвичай-
них ситуацій із фінансуванням 
4,68 млн грн . Такі ініціативи 
допомагають підтримувати най-
вразливіші верстви населення 
в умовах економічної нестабіль-

ності , вважає Ігор Онищук.

Фінансування 
розвитку громади 

Фінансування інвестиційних 
проєктів планують досягнути че-
рез залучення банківських кре-
дитів, додає фахівець. Загальний 
обсяг запозичень у 2025 році ста-
новить 1,39 млрд грн. Ці кошти 
будуть спрямовані на стратегічні 
проєкти розвитку, зокрема мо-
дернізацію інфраструктури . Од-
ночасно 302 млн грн буде пере-
розподілено із загального фонду 
бюджету до бюджету розвитку .

Складнощі та виклики. Однак 
бюджет не позбавлений ризиків, 
додає Ігор Онищук. Військові дії 
створюють загрозу руйнування 
інфраструктури, міграції насе-
лення та зниження податкових 
надходжень. У цих умовах клю-
човим викликом є збереження 
фінансової стабільності та за-
безпечення ефективного ви-
користання коштів. Водночас 
заплановано позитивну дина-
міку: у 2025 році прогнозують 
зростання обсягів реалізації 
промислової продукції на 10,7% 
та розширення мережі малих і 
середніх підприємств .

Кап і т а л ьн і  і н в е с тиц і ї 
у 2025 році планують збільшити 
на 10%, порівняно з попереднім 
роком. Такі вкладення охоплю-
ють модернізацію житлової та 
транспортної інфраструктури, 
розвиток соціальної сфери та 
підвищення привабливості гро-
мади для зовнішніх інвесторів.

Благоустрій 
Бюджет 2025 року також 

включає витрати на заходи з бла-
гоустрою та просторового пла-
нування. Зокрема, передбачили 
4 млн грн на реалізацію програ-
ми розвитку земельних відно-
син та охорони земель, а також 
600 тис. грн на удосконалення 
містобудівного кадастру.

Інше 
У рамках програми охорони 

навколишнього природного 
середовища планують виділити 
2,5 млн грн. Це включає заходи 
щодо поліпшення якості води, 
зменшення викидів у повітря та 
відновлення зелених зон.

У 2025 році на реалізацію 
програм розвитку малого та 



5RIA плюс, 15 січня 2025

«20 хвилин» знайшли 
затверджені бюджети 
на 2025 рік у сусідніх із 
Тернополем обласних 
центрах. 

Ми не порівнювали 
доходи чи видатки різних 
міст, натомість зверну-
ли увагу на їхню різни-
цю. Наприклад, доходи 
Тернополя складають 
73% від запланованих 
витрат. До прикладу, 
у Рівному це 98%, а у 
Хмельницькому — 100%, 
тобто заплановані дохо-
ди дорівнюють витратам  
міста.

Порівняння різни-
ці доходів і видатків 
у сусідніх обласних  
центрах.

Івано-Франківська міська 
рада
Доходи — 5 млрд грн
Видатки – 5,1 млрд грн
Доходи складають 
97,81% від видатків.

Тернопільська міська рада
Доходи — 3,6 млрд грн
Видатки — 5 млрд грн
Доходи складають 
73,21% від видатків.

Рівненська міська рада
Доходи — 3,7 млрд грн
Видатки — 3,7 млрд грн
Доходи складають 
98,31% від видатків.

Львівська міська рада
Доходи — 17,6 млрд грн
Видатки — 18,2 млрд грн
Доходи складають 
96,83% від видатків.

Чернівецька міська рада
Доходи — 4,4 млрд грн
Видатки — 4,4 млрд грн
Доходи складають 
101,10% від видатків.

Хмельницька міська рада
Доходи — 4,2 млрд грн
Видатки — 4,2 млрд грн
Доходи складають 
100,09% від видатків.

Що в сусідніх областях?

ГОЛОВНЕ

ВИДАТКИ ПЕРЕВИЩУЮТЬ ДОХОДИ           НА 1,3 МЛРД: БЮДЖЕТ ГРОМАДИ

середнього бізнесу запланували 
4,06 млн грн. Серед них — під-
тримка ветеранів та їхніх сімей 
у започаткуванні власного бізне-
су. На це передбачили 1,6 млн 
грн, тобто 0,03% від загальної 
суми видатків. А також заходи 
для розширення можливостей 
підприємців у громаді — 2,4 млн 
грн (0,05%).

Транспортна 
інфраструктура

 Передбачено модернізацію ме-
режі громадського транспорту та 
інвестиції в оновлення дорож-
нього покриття. На компенса-
цію вартості пільгового проїзду 
у 2025 році заклали 127 млн грн, 
або 2,54%.

Обороноздатність
На реалізацію місцевих/регі-

ональних програм у 2025 році 

заклали 1,22 млрд грн. Це вка-
зано у Додатку 7 до рішення 
міськради. Зокрема, на програму 
«Обороноздатність» передбачили 
загалом 125 млн грн. Це 10,21% 
від коштів усіх програм, і 2,51% 
від загальної суми видатків.

Мета програми, за повідомлен-
ням міської ради — допомога 
Тернопільської громади військо-
вим формуванням у протисто-
янні військовим діям російської 
федерації.

Кошти на програму «Обороноз-
датність» у розрізі структур:

  Тернопільська міська рада — 
30 млн грн 
  Відділ охорони здоров’я та 
медичного забезпечення — 
7 млн 409 тисяч 800 грн 
  Управління соціальної полі-
тики — 45 млн грн 
  Управління соціальної по-
літики — 15 млн грн (інша 

діяльність щодо забезпечення 
житлом громадян) 
  Управління ЖКГ, благоустрою 
та екології — 25 млн грн (вне-
ски до статутного капіталу 
суб’єктів господарювання) 
  Управління обліку та контр-
олю за використанням кому-
нального майна — 3 млн грн 
(інші заходи, пов'язані з еко-
номічною діяльністю) 

Позиції тих, хто 
голосував 

«20 хвилин» звернулись 
до представників політичних 
сил, чиї депутати представлені 
у міській раді, аби почути їхню 
позицію щодо бюджету громади 
на 2025 рік.

Фракція «Свобода», голова Ан-
тон Горохівський 

«Умови, у яких створювався 
бюджет, розглядався і приймав-

ся, всім відомі. Це військовий 
бюджет. Тобто в силу того, що 
в нас триває війна, держава змі-
нює умови формування бюдже-
тів. Частина коштів, як ПДФО 
військовий чи реверсна дотація, 
щось відновлюється, щось заби-
рається в центральний бюджет. 
Тому і Тернопільська міська рада 
змушена жити в цих реаліях, 
у яких і затверджувався бюджет. 
Чому голосували «за»? Тому що 
він хоч і невеличкий, але в ньому 
є програми, які необхідно під-
тримати. Це програма «Оборо-
ноздатності», за допомогою якої 
громада закупляє допомогу для 
військових частин, для тернопо-
лян, які служать в армії. Тому ми 
далекоглядно дивились на цей 
процес. Якщо не буде бюджету 
затверджено, то і не буде мож-
ливості фінансувати ці програ-
ми. Звичайно, у процесі міська 
рада буде шукати можливості, 
щоб десь оптимізувати видат-
ки, можливо, десь збільшити 
дохідну базу, щоб цей бюджет 
збільшити».

Фракція «Порядок. Відповідаль-
ність. Справедливість», голова Ан-
дрій Грицишин 

«Звичайно він (бюджет, — 
прим. авт.) є недостатній, але 
зважаючи на те, в яких умовах 
ми живемо і живе країна, то на-
разі це оптимальний бюджет, 
збалансований по можливості. 
Це оптимальний варіант на сьо-
годні. Протягом року бюджет пе-
реглядають, залежно від стану 
виконання плану на податки. Але 
наперед нічого не можемо каза-
ти, самі бачите, як зараз працює 
бізнес, у яких умовах».

Фракція «Європейська солі-
дарність» від коментарів відмо-
вилась. Причини не пояснюють. 
До речі, це вже не вперше. Ра-
ніше наші журналісти теж мали 
проблеми із отриманням комен-
тарів від цієї політичної сили.

Політична партія «Слуга На-
роду», представник Віктор Гевко 

«Ми його (проєкт-рішення, — 
прим. авт.) розглядали, і ми його 
підтримали в результаті, тому що 
на нашу думку це бюджет та-
кий, який наразі може існувати 
в таких умовах, у яких живе вся 
країна».

Політична партія «За майбут-
нє» не надала свою позицію, 
відповіді від них редакція так і 
не дочекалася, хоча журналістка 
зверталася кілька разів.

Політична партія «Сила Лю-
дей», представник Ігор Турський 

«Депутати від партії «Сила 
Людей» з часу повномасштаб-
ного вторгнення не підтримують 
голосування за пропонований 
щороку міським головою про-
єкт бюджету. Головна причина 
наступна: ми вважаємо, що в час 
великої війни бюджет міста має 
повністю бути спрямований 
на допомогу Збройним силам 
України, за винятком окремих 
критичних видатків на соціальне 
забезпечення, освіту й найваж-
ливішу інфраструктуру. У нас, 
на жаль, щороку десятки й сотні 
мільйонів витрачаються на речі, 
фінансування яких мало б бути 
відкладене до Перемоги, на різні 
не нагальні ремонти, утримання, 
м’яко кажучи, не оптимізованих 
штатів міської влади. Публічно й 
гостро ми не критикуємо міську 
владу загалом і прийняті бюдже-
ти, зокрема через наше тверде 
переконання, що публічна кри-
тика зараз грає на руку ворогу. 
Пересічні громадяни, і депута-
ти від різних партій мають бути 
єдиним кулаком. А тернополяни, 
нагадаємо, самі бачать і відчу-
вають, як витрачаються гроші 
громади у час реального ризику 
втратити країну».

Зазначимо, під час підготов-
ки матеріалу в мережі з'явилося 
інтерв'ю міського голови Сергія 
Надала «про шлях до фінансової 
спроможності». У ньому він, зо-
крема, зазначив, що вилучення 
військового ПДФО зменшило 
бюджет міста приблизно на 22–
23%, при цьому у 2024 році 
на підтримку ЗСУ виділили 
278 млн грн. На підтримку со-
ціально незахищених категорій 
містян спрямували 32 мільйони 
грн у межах програми «Турбота».

Також міський голова зазна-
чив, що «ухвалили рішення, що 
фінансуємо виключно критичні, 
аварійні об'єкти». При цьому, 
нагадаємо, управлінню ЖКГ 
передбачили 1,76 млрд грн, що 
становить 35% усіх видатків.
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  Тернопільська комунальна 
міська лікарня №2;
  Тернопільська міська кому-
нальна лікарня швидкої до-
помоги;
  Козівська центральна район-
на лікарня;
  Кременецька опорна лікарня;
  Теребовлянська міська лі-
карня;
  Чортківська центральна місь-
ка лікарня;
  Заліщицька центральна місь-
ка лікарня;
  Збаразька центральна лікар-
ня. 

Журналісти «20 хвилин» ство-
рили інтерактивну карту, на якій 
ви можете знайти розташування 
необхідного медзакладу, телефо-
ни та електронну адресу. Інфор-
мацію отримали з офіційних сто-
рінок лікарень та порталу «Опен-
датабот». Блакитні позначки на 
карті мають лікарні з районів, а 

ось помаранчеві – з обласного 
центру. Дивіться карту, заскану-
вавши QR-код.

Де і які команди 
працюють 

На базі лікарень працюють 
понад 50 експертних команд за 
дев’ятьма профілями, повідом-
ляють у Міністерстві охорони 
здоров’я. Наприклад, загаль-
на, загальнохірургічна, карді-
оневрологічна, онкологічна, 
офтальмологічна, психіатрична, 
травматологічна, фтизіатрична і 
хірургічна. Найбільше команд за 
такими профілями: загальнохі-
рургічний – 14, травматологічний 
– 8, кардіоневрологічний – 7, 
хірургічний – 6. У кожній лікарні 
є кілька команд. 

Понад 160 лікарів вже долу-
чилися до експертних команд 
з оцінювання повсякденного 
функціонування особи, але про-
цес ще триває, зазначили у Тер-
нопільській обласній військовій 
адміністрації. Лікарі, які обійма-
ли керівні посади в МСЕК, не 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80

Фахівці МСЕК визначали 
ступінь втрати працездатності 
та групи інвалідності для лю-
дей будь-якого віку. З першого 
січня МСЕК припинили свою 
діяльність. На зміну їм запрова-
дили оцінювання повсякденно-
го функціонування особи. Його 
проводять експертні команди з 
лікарів-практиків у багатопро-
фільних лікарнях. Оцінювання 
може бути очне, заочне, дистан-
ційне або за місцем перебування 
чи лікування. Всю інформацію 
мають фіксувати в електронній 
системі.

Передати справи до 
10 січня

Загалом у регіоні працював 
Тернопільський обласний центр 
МСЕК, який включав 11 окремих 
медико-соціальних експертних 
комісій (МСЕК). Нагадаємо, що 
це: обласна №1, спеціалізована 
кардіо-офтальмологічна, спеціа-
лізована онкологічна, спеціалізо-
вана психоневрологічна, спеціа-
лізована фтизіопульмонологічна, 
тернопільська міськрайонна, те-
ребовлянська, чортківська, зба-
разька, кременецька та козівська.

У грудні 2024 року на Терно-
пільщині затвердили маршрути 
передачі медико-експертних справ 
та направлень лікарсько-консуль-
тативних комісій зі МСЕК до за-
кладів охорони здоров’я. 

«До 25 грудня 2024 року в лі-
карні мали передати всі наявні 
правлення лікарсько-консульта-
тивних комісій, розгляд яких не 
завершили МСЕК, призначили 
після першого січня 2025 року 
або не призначили взагалі. Також 
10 січня 2025 року мають пере-
дати до закладів охорони здо-
ров’я медико-експертні справи, 
які розглянули до 31 грудня 2024 
року», – йдеться у розпорядженні 
начальника Тернопільської ОВА. 

Які лікарні обрали 
на Тернопільщині 

З 2025 року до переліку мед-
закладів, в яких працюють екс-
пертні команди, потрапили по 
шість лікарень з Тернополя та 
районів. На сайті МОЗ України 
оприлюднили повний перелік:

  Тернопільська обласна клі-
нічна лікарня;
  Тернопільська обласна клі-
нічна психоневрологічна лі-
карня;
  Тернопільський обласний 
клінічний онкологічний дис-
пансер;
  Тернопільський регіональний 
фтизіопульмонологічний ме-
дичний центр;
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Зміни  На 
Тернопільщині 
визначили 12 
лікарень, де 
працюють експертні 
команди, що 
замінили МСЕК. Як 
і де саме працюють 
– дізнавалася «RIA 
плюс» 

ЕКСПЕРТНІ КОМІСІЇ ЗАМІСТЬ 
МСЕК: КУДИ ЗВЕРТАТИСЯ

Експертні команди 
можуть розглядати 
справи очно, 
заочно, або за 
місцем лікування 
чи перебування

Відкрили 
освітній простір
 Нову філію Університету 
третього віку відкрили в 
Тернополі. У цьому освіт-
ньому просторі для терно-
полян старшого віку будуть 
проводити заняття, лекції, 
майстер-класи та зустрічі.
Про це повідомили в Тер-
нопільському терцентрі.
— Тепер тернополяни 
поважного віку мають ще 
більше можливостей для 
навчання, спілкування та 
самореалізації, — йдеться у 
повідомленні.
Простір запрацював 9 січня, 
за адресою: вул. Гоголя, 2 
у Тернополі, повідомили в 
міській раді.
— Ми впевнені, що тут 
кожен знайде щось для 
душі: нові знання, приємне 
товариство та натхнення для 
нових починань, — зазнача-
ють у Терцентрі.

Доплати 
вчителям
 Із січня 2025 року вчителі 
щомісяця отримуватимуть 
доплату до зарплати в роз-
мірі 1000 грн.
Про це повідомляє «Урядо-
вий портал».
— Це частина Зимової під-
тримки – ініціативи Пре-
зидента України Володи-
мира Зеленського й Уряду, 
спрямованої на допомогу 
українським родинам у 
складні зимові місяці. Це 
комплексний пакет нових 
і вже наявних програм, які 
роблять допомогу доступні-
шою для всіх, хто її потре-
бує, — йдеться у повідом-
ленні.
Доплату отримають усі 
педагогічні працівники (як 
за основною посадою, так 
і за сумісництвом) закладів 
загальної середньої освіти 
усіх типів: вчителі, асистен-
ти вчителів, практичні пси-
хологи, соціальні педагоги, 
керівники гуртків, інші 
педагогічні працівники, у т. 
ч. керівні. Нарахування від-
буватиметься автоматично. 
Подавати заяви не потрібно.
Виплати нараховувати-
муться разом із заробітною 
платою.
Уже з вересня вчительська 
доплата зросте до 2000 грн. 
Більше про Зимову під-
тримку – на сайті e-aid.diia.
gov.ua.

Субсидія ВПО на 
оренду житла
 В Україні з 29 січня 
запрацює новий механізм 
підтримки внутрішньо пере-
міщених осіб – субсидія на 
оренду житла.
Це частина Зимової під-
тримки – ініціативи Прези-
дента України Володимира 
Зеленського й Уряду, спря-
мованої на допомогу україн-
ським родинам у складні 
зимові місяці. Це комплек-
сний пакет нових і вже на-
явних програм, які роблять 
допомогу доступнішою для 
всіх, хто її потребує.
Як розраховується розмір 
субсидії та як її оформити – 
дивіться на сайті e-aid.diia.
gov.ua.

КОРОТКОКОРОТКО

Процес юридичної ліквідації МСЕК триватиме до трьох місяців, натомість експертні команди 
вже розглядають справи

можуть працювати в новоство-
рених експертних комісіях.

Важливо! Перелік лікарів, які 
мають право проводити оціню-
вання у складі експертних ко-
манд, затверджує керівник мед-
закладу. Цей перелік формують 
на основі кваліфікації лікарів та 
їхнього досвіду – щонайменше 
один рік медичної практики, 
повідомляють на сайті МОЗ 
України. 

«Склад експертної команди 
визначають для кожної справи 
окремо. У складі обов’язково має 
бути не менше трьох лікарів, од-
ним із яких є терапевт або про-
фільний лікар щодо супутнього 
захворювання або ускладнень. 
Згодом команди формуватимуть-
ся автоматично через електронну 
систему. Це забезпечить автома-
тизацію добору спеціалістів, що 
виключить суб’єктивний вплив 
на процес оцінювання і підви-
щить довіру до його результа-
тів», – повідомляють на сайті 
міністерства. 

Чи вже розглядають 
справи

На базі лікарні №2, наприклад, 
створили дві хірургічні експертні 
команди. Перше засідання відбу-
лося 10 січня, під час якого роз-
глянули справи шести людей, але 
одна з них уже померла. Про це 
розповів Анатолій Кумпаненко, 
заступник директора з поліклі-
нічної роботи. 

— МСЕК, який був розташова-
ний на території нашої лікарні, 
передав усі справи. Ми відсор-
тували їх за датою подання до-
кументів на комісію. Маємо за 
серпень, вересень, жовтень. Пер-
шочергово викликаємо людей, 
які подали документи у серпні, 
– каже Анатолій Кумпаненко. 
– Наші команди можуть розгля-
дати ортопедичні, терапевтичні, 
хірургічні вади. Зазначу, що те-
риторіального поділу немає, тож 
за потреби швидкого опрацюван-
ня документації, людина може 
звернутися в інший медзаклад. 
Наприклад, є пацієнтка, якій 
видалили нирку, вона має всю 
необхідну актуальну докумен-
тацію, її справу можуть розгля-
нути дистанційно у будь-якому 
іншому місті. Також ми готові 
виїжджати за місцем проживання 
пацієнтів, якщо вони у важкому 

стані або не можуть самостійно 
пересуватися. 

По дві загальних, травмато-
логічних, хірургічних експерт-
них команди вже працюють 
у лікарні швидкої допомоги, 
повідомив директор Ярослав  
Чайківський.  

— Уже отримали всі докумен-
ти, відсортували й працюємо, 
маємо сформований графік за-
сідань на місяць. Людей попе-
редньо обдзвонюємо і повідом-
ляємо про час та дату засідання. 
Керує командами медична ди-
ректорка з питань експертизи та 
організаційної роботи Наталія 
Жеворонко. Від шостого січня 
проводять засідання, оглядають 
документацію, виносять рішення 
щодо встановлення груп інва-
лідності, – каже Ярослав Чай-
ківський. 

Шість команд працюють у 
Чортківській центральній місь-
кій лікарні. Зі слів директора 
Ростислава Шульського, вже 
відбулося перше засідання. 

– У нас загальнохірургічний, 
кардіоневрологічний та травма-
тологічний напрямки. Ми от-
римали всі архіви, незавершені 
справи й беремося до роботи. 
Попередньо розробили графік 
засідань, який оприлюднили у 
медзакладі разом з інформацій-
ними листівками. Також адміні-
стратор заздалегідь повідомляє 
людей, щоб вони з’явилися на 
засідання, на розгляд справи. 
Займається всіма питаннями за-
ступниця директора з експерти-
зи тимчасової непрацездатності 
Людмила Старовойт, – розповів 
Ростислав Шульський. 

Як повідомляла директорка 
департаменту охорони здоров’я 
ОВА Ольга Ярмоленко, голови 
МСЕК не можуть працювати в 
експертних комісіях. Фахівцям 
центрів вже запропонували іншу 
роботу. Також рішенням сесії 
Тернопільської облради перед-
бачили створення ліквідаційної 
комісії. Процес юридичної лікві-
дації МСЕК триватиме до трьох 
місяців.

Отож, як бачимо, зміни вже 
почалися. Чи будуть вони на 
краще? Покаже час. Напишіть 
у редакцію про свій досвід звер-
нення до таких експертних ко-
місій. Якщо є проблеми – ми 
обов'язково розберемось.

Дивіться інте-
рактивну карту, 
скануйте qr-код
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проєкт «Міської ферми» не при-
носитиме надходження до бюдже-
ту, але вдасться знизити витрати 
на електроенергію та утилізацію 
харчових відходів на території 
Зоокутка.

Скільки витратять на 
сонячну станцію

Відповідні закупівлі щодо місь-
кої ферми оголосило КП «Об'єд-
нання парків культури і відпочин-

ку м. Тернополя». Як йдеться на 
сайті Prozorro, спершу виготовили 
проєктно-кошторисну докумен-
тацію. Вона обійшлася в 27 360 
грн. Її розробило ТОВ «Енергія 
проєкт». 

Які ще проєкти 
отримали гранти

Саме ж встановлення автоном-
ної електростанції коштувало 282 
011 гривень – це приблизно 7000 
доларів з 10 тис., які виділили на 
проєкт. Роботи має виконати 
ФОП Михайло Баран. Відповідно 
до умов договору, роботи мають 
виконати до 1 лютого 2025 року. 

Проєкт міської ферми – один 
із п’яти, який отримав грантові 

кошти на реалізацію від Green 
Innovation Challenge. Як повідоми-
ли у міській раді, мета ініціативи 
полягає у втіленні проєктів, що 
сприяють «зеленій» економіці та 
сталому розвитку громади.

Серед п’яти обраних ініціа-
тив — перший у Тернополі про-
кат-кав’ярня з електровелоси-
педами; проєкт міської ферми; 
створення «Екологічної мапи Тер-
нополя»; підсилення енергетичної 
стійкості бізнесу, що виготовляє 
термопанелі; а також виготовлення 
одноразового посуду з біорозклад-
ного пластику.

Учасники отримали по 10 тис. 
доларів на реалізацію проєктів, 
йдеться у повідомленні міської 
ради.

МІСТО

Лише 
облаштування 
сонячної станції 
у зоокутку 
обійдеться майже 
у 7000 доларів

Ф
О

ТО
 В

А
Д

И
М

А
 Є

П
У

РА

НА ОБЛАШТУВАННЯ ФЕРМИ  
У ЗООКУТКУ — 10 000 ДОЛАРІВ 

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Робота міської ферми не вплине 
на роботу звіринця. Проєкт мають 
реалізувати цьогоріч.  

Що відомо про 
ферму

Орієнтовна площа міської 
ферми буде становити не більше 
45 метрів квадратних, йдеться у 
відповіді міської ради на інфор-
маційний запит журналістів «20 
хвилин».

На реалізацію проєкту вико-
ристовують грантові кошти у рам-
ках програми розвитку Організації 
Об’єднаних Націй («ПРООН») 
«Мери за економічне зростання», 
йдеться у відповіді на запит. За-
гальна вартість проєкту становить 
10 000 доларів. Сюди входять всі 
роботи на облаштування ферми. 

Мета ініціативи полягає у вті-
ленні проєктів, що сприяють 
«зеленій» економіці та сталому 
розвитку громади. Загалом у місті 
мають реалізувати п’ять екологіч-
них проєктів, серед яких міська 
ферма. 

На території міської ферми ма-
ють встановити автономну соняч-
ну електростанцію. Там планують 
вирощувати малі декоративні рос-
лини, а також впровадити процес 
компостування та вермікомпо-
стування харчових відходів (пе-
ретворення органіки в добриво з 
допомогою дощових черв'яків). 

У міській раді зазначають, що 

Проєкт   На території міського 
«Зоокутка» планують реалізувати проєкт 
міської ферми. Журналісти «RIA плюс» 
дізналися, скільки коштів на це витратять та 
що там мають зробити
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У різдвяній шопці на Театралці народилися ягнята
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

У шопці на Театраль-
ному майдані народи-
лися двоє ягнят. Тер-
нополяни приходили, 
щоб подивитися на них 
та сфотографувати. 

Ягнята в перші годи-
ни життя були в хліву, 
де ночують тварини. 
Багато людей із дітьми 
приходять на Театралку, 
щоб подивитися на них. 
Через привідкриті двері 
можна було побачити яг-
нят. Вони вже стали на 
ноги та іноді визирали 
на вулицю.  

Ягнята з'явилися на 
світ 13 січня, розповів 
директор КП «Об'єднан-
ня парків культури і від-
починку м. Тернопіль» 
Микола Ткач. Після де-
монтажу шопки тварин 
перевезли до звіринця у 
гідропарку.  

Нагадаємо, у 2023 році 
також народилися двоє 
ягнят на території шо-
пки. Тварини визирали з хліву

Облаштування ферми не вплине на життя тварин у звіринці

Реалізація проєкту має зменшити витрати на електроенергію 
та утилізацію харчових відходів

Після демонтажу шопки тварин перевезуть до звіринця у гідропарку  
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ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Територія колишнього садівни-
чого товариства «Ювілейне» об-
межена вулицями Тарнавського, 
Володимира Великого, Овочевою. 
Територія закинута з 2021 року. За 
цей час дачі заросли чагарниками, 
а більшість будинків – зруйновані.

Який вигляд мають 
дачі

Раніше територія була у корис-
туванні працівників Львівської 
залізної дороги. Їм виділили цю 
землю ще за радянських часів. 
Тоді дачі розташовувалися за 
територією міста. Однак Терно-
піль розбудовувався, і земельні 
ділянки опинилися посеред мі-
крорайону «Аляска».

Наразі ця територія закинута. 
Журналісти «20 хвилин» огля-
нули колишні дачі. Територія 
в занедбаному стані. Майже не 
залишилося жодного вцілілого 
будиночка. У них дачники три-
мали знаряддя праці та відпочи-
вали там. 

Деякі будиночки обвалилися 
або їх розібрали на цеглу.

Чимало дерев’яних споруд зго-
ріли. Там часто стаються пожежі. 
Ми нарахували понад 15 згарищ. 
Деякі будинки обгоріли частково, 
а від деяких залишилась лише 
гора вугілля та обгорілих балок. 
Тернополяни припускають, що 
пожежі там стаються через те, 
що розводять вогонь безхатьки. 

Чи відкривали 
кримінальні справи?

Через територію часто прохо-
дять тернополяни, щоб скоро-
тити свій шлях. Також там часто 
можна зустріти дітей, які прихо-
дять гуляти на територію. Однак 
це дуже небезпечно, адже багато 
цих будиночків напівзруйновані. 
Біля них є купи сміття, битого 
скла та іржавих цвяхів. Також 
залишилися підвали.

За жодним фактом пожеж на 
території дачних ділянок кримі-
нальні справи не відкривали, по-
відомили журналістам «20 хвилин» 
у відділі комунікації Національної 
поліції у Тернопільській області. 
Правоохоронці пояснюють, що 
до них не надходили відповідні 
заяви від мешканців. Потерпілих 
у пожежах теж не було. Займання 
у будиночках, як встановлювали 
слідчі, відбуваються через необе-
режне поводження з вогнем. 

Поділили землю
Ділянку площею 17,2 гектара на 

вул. Київська – Тарнавського – 
Володимира Великого – Овочева 
розділили на дві – площею 15,26 
га та 1,95 га. Депутати міської ради 
під час сесії ухвалили це рішення 
25 жовтня.

Нагадаємо, раніше у міській раді 
обіцяли, що на території дачних 
ділянок планують облаштувати но-
вий парк, а частину землі виділити 
під забудову. Більшу частину тери-
торії мала б займати зелена зона. 

Незадовго до початку повно-
масштабного вторгнення, у листо-
паді 2021 року, там почали зрізати 
дерева та чагарники. У міськраді 
підтвердили, що розпочали   під-
готовчі роботи для облаштування 
парку. Однак через повномасштаб-
ний наступ росії роботи зупинили.

Журналісти «20 хвилин» звер-
нулися до міської ради з запитом 
щодо призначення двох нових 
ділянок на території дач. Чи пла-
нують там розпочати будівництво 
будинків та зеленої зони? Про це 
читайте згодом.

Земля  Територія колишнього 
садівничого товариства, що на «Алясці», 
у занедбаному стані. Більшість дачних 
будиночків зруйновані або згоріли

ЗАРОСЛИ ЧИ ЗГОРІЛИ: ЯКИЙ 
ВИГЛЯД МАЮТЬ ДАЧІ НА АЛЯСЦІ

Від деяких будинків залишилися згарища

МІСТО

На території саду встановили нову червону 
арку

У гідропарку облаштовують японський сад
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM  

На території гідропарку про-
довжують облаштовувати тера-
певтичний японський сад. Там 
завезли нові арки.

Японський сад облаштовують 
біля водойми зі штучним підвод-
ним гейзером. Там вже висади-
ли нові рослини, завезли деко-
ративне каміння та встановили 
дві арки на бетонний фундамент.

Також завезли 19 нових арок 
для рослин. Наразі їх не встано-
вили на місця. 

Нагадаємо, що ідея облашту-
вати японський сад виникла ще 
у 2019 році. Проєкт подали на 
громадський бюджет 2020.  

У міській раді повідомили, що 

терапевтичний сад облаштовують 
за кошти Європейського Союзу і 
Програми розвитку ООН (ПРО-
ОН).

У рамках даного грантового 
проєкту планують:

  провести роботи із декору-
вання території у японському 
стилі;
  розмістити декоративні де-
рева саду, каменів та деко-
ративного освітлення;
  очистити прилеглу водойму 
та виконати її зариблення де-
коративними коропами;
  встановити відновлювані 
джерела енергії;
  забезпечити інклюзію та еле-
ментів благоустрою.

Офіційне відкриття саду пла-
нують у квітні 2025 року. 

Більшість 
будинків частково 
або повністю 
зруйновані. Деякі 
розібрали  
на цеглу

 Більшість будинків напівзруйновані Деякі розібрали на цеглу

Всередині – гори різного сміття

Ще одна арка у традиційному японському 
стилі

Дивіться 
більше фото, 
засканувавши 
qr-код
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Із заслуженим артистом Укра-
їни Василем Хлистуном, життя 
якого зупинилося через важку 
недугу 10 січня, Тернопіль про-
щався 11 січня. Попрощатися з 
відомим артистом прийшли сотні 
тернополян. Ті, які добре знали 
та товаришували роками. І ті, які 
не були особисто знайомими, але 
любили творчість артиста.

Дуже любив життя і 
людей 

«20 хвилин» згадують, яким був 
Василь Хлистун і що запам’ята-
ють про нього земляки.

— Ми зналися ще з 80-х ро-
ків минулого століття, — згадує 
народний артист України Гриць 
Драпак. — Ще коли він працю-
вав на пошті, і там був свій во-
кально-інструментальний ан-
самбль. Вася там був солістом. 
Хто старший, пам’ятає хіт того 
часу «Якщо чорний кіт дорогу 
перейде…» То Вася першим пе-
респівав її українською. І співав 
у чорних окулярах «крапельках». 
Його відтоді кликали Котом.

Василь переспівав майже всі 
пісні Василя Зінкевича і кожна 
звучала так, що це був приємний 
шок, згадує Гриць Драпак.

— Пам’ятаю, не раз разом 
гастролювали — він був непо-
вторним, коли говорив про їжу — 
особливо, коли всі голодні — так 
смачно розказував, це була його 
коронка, родзиночка, аж слин-
ки текли, — згадує Гриць Дра-
пак. — Ми тоді жартували, мов-
ляв, Вася — ти терорист по їжі. 
Ну де ж так можна?

Він був безкорисним. Його 
не цікавило, скільки заплатять 
за виступ і чи платитимуть взага-
лі, згадує гуморист. Василь про-
сто виходив і співав. Дуже любив 
людей, хоча нерідко його самого 

у відповідь дурили. Але ніколи 
не тримав образи і завжди був 
щирим.

— Він любив це життя, ніко-
ли нікому не зробив підлості — 
не умів цього, — каже Гриць Дра-
пак. — Прекрасна людина. Наш 
Васильок, як ми його називали. 
Нехай спочиває з Богом.

Гриць Драпак згадує, як вос-
таннє навідував Василя в лікарні. 
Тоді він просив вибачення, якщо 
когось колись у житті образив. 
«Мені дух сперло, сльози в очах. 
Він прощався і знав, що вже до-
ходять його останні дні», — каже 
Гриць Драпак. І додає: ще восени 
Василь виступав. А 2 січня, друзі 

й товариші вітали його з днем 
народження вже через дружину, 
бо говорити Василеві було щораз 
важче. Дуже гірко і прикро, що 
так рано пішов.

Усе на позитиві…
Дуже сумно, коли з життя 

йдуть такі талановиті, непересічні 
люди, як Василь Хлистун, каже 
співачка, телеведуча, народна 
артистка України Оксана Пекун.

— Скільки програм, скільки 
концертів ми відпрацювали ра-
зом — на різних сценах, перед 
різною публікою, — згадує пані 
Оксана. — І виступати з ним 
завжди було легко — все на по-
зитиві, емоційному піднесенні.

Свого часу планували, аби 
Василь взяв участь у телепроєк-
ті «Фольк-musiс» на Першому 
Національному, але, на жаль, 
тоді щось не склалося. І тепер 
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Втрата  Йому виповнилося 63 роки 2 
січня. Ще жити й жити, творити і любити… 
Останньою піснею, яку записав співак, була 
посвята загиблим воїнам «Плаче небо». 
У день, коли не стало Василя Хлистуна, 
небо плакало і за самим талановитим і 
популярним артистом. Світлої вічності, 
Маестро…

«ХЛОПЦІ, БУДЕМ ЖИТИ»:  
ПАМ'ЯТІ ВАСИЛЯ ХЛИСТУНА

Він був добрим, 
драйвовим, 
харизматичним, 
легким у 
спілкуванні, 
щирим у дружбі

ЛЮДИ

Людина, яка любила пісню, тому щедро ділився неймовірною 
енергетикою та добротою, кажуть про Василя Хлистуна колеги

Василь Хлистун народився 
2 січня 1962 року у селі Криве 
Тернопільської області. Ще у ран-
ньому дитинстві втратив батька. 
Змалку захоплювався музикою, 
вчився грати на слух. Свою першу 
пісню «Сиджу я край віконечка» 
він зіграв на гармошці. Згодом 
почав виступати з сільськими 
музикантами у місцевому клубі 
й на весіллях.
Крім музики, Василь також захо-
плювався волейболом і настіль-
ним тенісом, любив малювати.
Хлистун здобув фах столяра у 
Підволочиському ПТУ №4, потім 
працював на меблевій фабриці. 
Пройшов службу в армії.
Василь кілька років співав у Ска-
латському будинку культури, хоч 

по документах був там «сантех-
ніком». У 90-х роках став учас-
ником ансамблю «Осокори» від 
Укртелекому.
Музичну освіту артист здобув 
у Теребовлянському вищому 
училищі культури, яке закінчив 
у 2009 році. Після цього почав 
працювати концертмейстером у 
Тернопільському районному бу-
динку культури, був керівником 
народної аматорської музичної 
студії «Музична скриня».
Василь Хлистун іноді виступав на 
весіллях у складі гурту «Загре-
белля» і «Настасівські музикан-
ти». Також гастролював у Бельгії, 
Люксембурзі, Німеччині, Польщі, 
Франції. У 2006-07 роках давав 
сольні концерти. У 2016 році от-

римав звання заслужений артист 
України.
Найбільшу славу артист здобув 
завдяки авторській пісні на слова 
В'ячеслава Жили «Хлопці, будемо 
жити». У 2006 році Хлистун випус-
тив однойменний компакт-диск. А 
у наступні роки видав «Вся любов 
земная», «Подаруй мені любов», 
«Українки — найчарівніші дівчата».
Останньою піснею артиста стала 
«Плаче небо», яку він присвятив 
полеглим воїнам.
Поховали Василя Хлистуна на 
кладовищі у селі Підгороднє по-
близу Тернополя. Редакція «20 
хвилин» щиро співчуває рідним, 
друзям, колегам, землякам і всім, 
хто втратив дорогу людину. Світлої 
вічності, Маестро…

Довідка

залишається тільки шкодувати 
про це.

— Він був добрим, драйвовим, 
веселим, харизматичним, легким 
у спілкуванні, щирим у дружбі, — 
каже Оксана Пекун. — Його 
неможливо було не помітити 
в компанії. Таким Василь Хлис-
тун і залишиться в пам’яті…

Василь Хлистун — окрема 
яскрава і добре відома багатьом 
сторінка музичної біографії Тер-
нопілля, переконана поетеса, ве-
дуча Олена Лайко.

— Людина, яка любила пісню, 
любила людей, любила сам про-
цес творення музики, тому пану 
Василю так щедро вдавалося ді-
литися цим — музикою, піснею, 
своєю неймовірною енергетикою 
та добротою, — каже Олена Лай-
ко. — Згадую, як ми разом якось 
працювали над його піснею «Моя 
кохана (Мила, найдорожча, жада-
на)». Пан Василь хотів зробити її 
в подарунок для своєї дружини, 
вже був готовий текст, а мене по-
просив тільки дещо підправити 
в приспіві. Саме тоді я відкрила 
його для себе, як романтика, для 
якого любов, турбота, ніжні по-
чуття в житті є дуже важливими. 
І відтоді сприймала його завжди 
саме таким — світлим, щасливим, 
сповненим любові до коханої 
людини, до життя, до людей… 
Спочивайте з Богом, Маестро…

Доброта і щира 
душа 

«… душа Василя покинула цей 
земний шлях і прямує на зустріч 
до Господа. Не віриться і страш-
но болить… Чоловік, батько, ді-
дусь, друг — доброта і щира душа! 
Для нас, його колег та друзів, він 
назавжди залишиться в пам’яті, 
як людина з великим серцем, яка 
завжди була готова допомогти, 
поспівчувати, підтримати, щиро 
обійняти», — написали у Вели-
коберезовицькій громаді.

Голова Великогаївської гро-
мади Oleh Kokhman опублікував 
у соцмережах останнє фото, коли 
Василь Хлистун виступав на фес-
тивалі у Великих Гаях.

«Це було 6 жовтня 2024 р., — 
згадує Олег Кохман. — Завжди 
усміхнений, повен жаги до жит-
тя, оптиміст та волонтер — таким 
ми запам'ятаємо Василя Петро-
вича. Його відомий хіт «Хлопці, 
будем жити» співали від малого 
до великого. І співатимуть, бо 
пам'ять про великого маестро 
Тернопільщини — назавжди 
у наших серцях».

Микола Василечко
… ми втратили надзвичайно талановиту людину – відійшов 

у вічність Василь Хлистун. Його голос торкався найглибших 
струн нашої душі, а творчість залишиться назавжди, нагадуючи 
про щирість і велич української пісні.

Окрім того, що Василь був видатним співаком, він був чуйним 
і щирим другом. Людиною, яка завжди знаходила час вислухати, 
підтримати в складну хвилину, дати мудру пораду або просто 
поговорити про життєві труднощі. Його доброта та людяність 
залишили глибокий слід у наших серцях.

Нам дуже бракуватиме його. Спочивай з миром, друже. Земля 
тобі пухом! Вічна пам’ять...

Відділ культури Великоберезовицької 
селищної ради 

Наш Василь Петрович, наш Василь, наш Василько, наш Васи-
льок, завжди ніжно із теплотою ми називали нашого соловейка, 
автора та виконавця хіта «Хлопці, будем жити», заслужено-
го артиста України, відомого Тернопільського співака Василя 
Хлистуна. Його душа покинула цей земний шлях і прямує на 
зустріч до Господа. Не віриться і страшно болить… Чоловік, 
батько, дідусь, друг — доброта і щира душа!

Для нас, його колег та друзів, він назавжди залишиться в 
пам’яті, як Людина з великим серцем, яка завжди була готова 
допомогти, поспівчувати, підтримати, щиро обійняти.

Важка хвороба забрала його у родини і у нас, друзів та колег 
дуже швидко. Боляче, жаль, сум і сльози… Бракує слів…

Не почуємо ми вже голосу, не почуємо його відомих хітів, не 
буде заряджаючої енергії, щирої посмішки та обіймів нашого 
Василя Петровича. Дякуємо тобі за все. Лети, наш дорогий. Хай 
Отець Небесний прийме твою душу в свої обійми і поселить 
у царстві небесному, де праведні спочивають. Нехай добрий, 
світлий спомин про Василя Хлистуна назавжди залишиться у 
серцях рідних, колег та усіх, хто його знав, любив та шанував.

Адресуємо слова глибокого співчуття родині та близьким. 
Співчуваємо та сумуємо разом із вами.

Lyda Ostrovska
... Голос Тернопілля. Знала його 20-річним. Скільки радіопро-

грам ми з ним записали. Разом зустрічали 2022 рік. Вітала його 
з прем’єрними піснями на слова Івана Кушніра. Він безмежно 
талановитий... Хлопці, ідемо, боротися будемо! Пішов Олег, 
пішов Василь... Відлітають у вирій наші хлопці. А може вони 
знають щось більше за нас, може там краще. Нічого вічного не-
має. Лише пам’ять наша і музика... Слово... Сумно. Дуже сумно.

Тернополяни про Василя Хлистуна 
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обіцянці або наданні неправо-
мірної вигоди службовій осо-
бі (ч. 2 ст. 369 Кримінального 
кодексу України). Їй загрожує 
до шести років позбавлення волі 
з конфіскацією майна.

Продовжує 
лікування 

Як повідомили згодом у поліції 
Тернопільщини, справу головлі-
каря розслідує Головне Слідче 
управління Нацполіції України.

Тоді, як дізналися журналісти, 
головний лікар потрапив до об-
ласної лікарні — у нього виникли 
проблеми із серцем.

Як дізналася «RIA плюс» у Го-
ловному Слідчому управлінні 
Нацполіції 9 січня, головлікар 
лікується в онкологічному від-
діленні, на судові засідання 
не з’являється, у зв’язку з цим 
продовжили терміни досудового 
розслідування на три місяці.
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Стоматологу оголосили підозру відповідно до частини 2 статті 140 

КРИМІНАЛ

Феміда  Суд відсторонив 
підозрюваного у хабарництві Володимира 
Шкробота з посади керівника 
Тернопільської психоневрологічної лікарні 
на час розслідування — до 8 лютого 2025 
року

Смерть дитини при лікуванні зубів: повідомили про підозру 
ще одному лікарю
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Правоохоронці повідомили 
про підозру стоматологу-хі-
рургу однієї з тернопільських 
лікарень за фактом неналеж-
ного виконання професійних 
обов’язків медичним праців-
ником при лікуванні дити-
ни. Хлопчику під загальним 
наркозом лікували зуби. Не-
дбале ставлення до пацієнта 
спричинило тяжкі наслідки. 

Про це повідомили в про-
куратурі Тернопільської об-
ласті.

Встановлено, що на по-
чатку серпня 2023 року за 
консультацією до лікаря-сто-
матолога-хірурга звернулися 
батьки однорічного хлопчи-
ка. У нього виявили множин-
ний карієс зубів і скерували 
на операцію під наркозом. 
І хоча лікуючий лікар мав 
можливість та час для збору 
повної та детальної інфор-

ритуальні послуги на території 
лікарні без відповідного до-
говору оренди. Оперативники 
управління стратегічних розслі-
дувань в Тернопільській облас-
ті задокументували п'ять фактів 
отримання хабаря на загальну 
суму 200 000 гривень, — йдеться 
в повідомленні.

У ході проведення обшуків 
за місцями проживання, а також 
у службових приміщеннях поса-
довця та підприємиці вилучено 
понад 9,2 млн грн в національ-
ній та іноземній валюті, доку-
ментацію, комп'ютерну техніку, 
мобільні телефони та «чорнові» 
записи.

Слідчі Нацполіції оголосили 
керівнику медзакладу про підозру 
у прийнятті пропозиції, обіцян-
ки або одержання неправомір-

ної вигоди службовою особою 
(ч. 3 ст. 368 Кримінального ко-
дексу України). Санкція статті 
передбачає до десяти років поз-
бавлення волі з позбавленням 
права обіймати певні посади чи 
займатися певною діяльністю 
на строк до трьох років та з кон-
фіскацією майна. Підприємиці 
вручили підозру у пропозиції, 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Міру запобіжного заходу об-
рали у Печерському суді Воло-
димиру Шкроботу 13 січня. Він 
перебуватиме два місяці під осо-
бистим зобов’язанням. Про це 
редакції стало відомо від власних 
джерел, згодом інформацію під-
твердили у Головному слідчому 
управлінні Нацполіції України.

Також стало відомо, що суд 
відсторонив підозрюваного у ха-
барництві Володимира Шкробо-
та з посади керівника Тернопіль-
ської психоневрологічної лікарні 
на час розслідування — до 8 лю-
того 2025 року.

Як дізналася «RIA плюс», про-
куратура рішення суду в апеляції 
не оскаржуватиме.

Загальна сума — 
200 тис. грн 

Гендиректора і головного ліка-
ря КНП «Тернопільська облас-
на клінічна психоневрологічна 
лікарня», нагадаємо, викрили 
на хабарі — таку інформацію 
ввечері 7 листопада отримала 
редакція від читачів. 11 листо-
пада у ГУ ПН області повідоми-
ли, що викрили на хабарі двох 
людей — головного лікаря та 
підприємицю.

— Керівник медзакладу «по-
горів» на отриманні 40 000 грн 
неправомірної вигоди. Таку суму 
за невтручання у свою діяльність 
йому щомісяця платила приват-
на підприємиця, яка надавала 
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КЕРІВНИКА ПСИХОНЕВРОЛОГІЧНОЇ 
ЛІКАРНІ ВЗЯЛИ НА ПОРУКИ

Оперативники управління стратегічних розслідувань в області задокументували п'ять фактів 
отримання хабаря на загальну суму 200 000 гривень, повідомили в поліції

Головного лікаря 
готові були 
взяти на поруки 
відомий аграрій, 
архієпископ і 
нардеп

Невдовзі від адвоката під-
озрюваного стало відомо, що 
головлікар проходить курс про-
меневої терапії в одному із мед-
закладів Львова. Тоді ж нашому 

виданню стало відомо, що його 
готові взяти на поруки відомий 
аграрій Петро Ґадз, архієпископ 
Тихон і народний депутат Ми-
кола Люшняк.

мації щодо стану дитини та 
наявності попередніх захво-
рювань, які були підставою 
для відтермінування опера-
тивного втручання, він все ж 
запланував санацію ротової 
порожнини під загальним 
наркозом. Також не було про-
ведено консультації з інши-
ми лікарями, враховуючи, що 
здані аналізи крові пацієнта 
свідчили про наявність за-
пальних процесів в організмі.

13 листопада 2023 року у 
комунальному медичному 
закладі у м. Тернополі під 
час стоматологічного опера-
тивного втручання у дитини 
почав падати тиск крові і її 
доправили у реанімаційне 
відділення. У реанімації хлоп-
чик помер. Вік дитини на той 
час був 1 рік 10 місяців.

За даними судово-медичної 
експертизи, попередня при-
чина смерті — гостра леге-
нево-серцева недостатність.

Лікарю-анестезіологу, яка 
теж брала участь в оператив-
ному втручанні, 13 грудня 
2024 року повідомили про 
підозру у неналежному ви-
конанні професійних обов’яз-
ків медичним працівником. 
Її відсторонили від посади і 
обрали запобіжний захід.

Досудове розслідування 
здійснюється Тернопільським 
РУП ГУНП в області.

— Стоматологу уже оголо-
сили підозру відповідно до 
частини 2 статті 140 (нена-
лежне виконання медичним 
працівником своїх профе-
сійних обов’язків внаслідок 
недбалого та несумлінного 
до них ставлення, що спри-
чинило тяжкі наслідки ма-
лолітньому) Кримінального 
кодексу України. Вирішу-
ється питання про обрання 
підозрюваному запобіжного 
заходу. Триває слідство, — 
повідомили в поліції.

Стаття 179. Особисте зобов’язання
1. Особисте зобов’язання полягає у покладенні на підозрюва-
ного, обвинуваченого зобов’язання виконувати покладені на 
нього слідчим суддею, судом обов’язки, передбачені статтею 
194 цього Кодексу.
2. Підозрюваному, обвинуваченому письмово під розпис пові-
домляються покладені на нього обов’язки та роз’яснюється, що 
в разі їх невиконання до нього може бути застосований більш 
жорсткий запобіжний захід і на нього може бути накладено гро-
шове стягнення в розмірі від 0,25 розміру прожиткового мінімуму 
для працездатних осіб до 2 розмірів прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб.
{Частина друга статті 179 в редакції Закону № 1791-VIII від 
20.12.2016 }
3. Контроль за виконанням особистого зобов’язання здійснює 
слідчий, а якщо справа перебуває у провадженні суду, — прокурор.

ДОВІДКА
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АНДРІЙ ШКУЛА 

Ми відновили рубрику «Смач-
ного» на сторінках газети та сай-
ті. Готувати для вас буде наш 
журналіст, а за сумісництвом 
місцевий політик, співавтор та 
ведучий телепередачі «Депутат-
ська кухня» Андрій Шкула.  

Тартар із сирим м’ясом — одна 
з тих страв, які вдома готують не 
часто, бо ж у багатьох є острахи 
до подібних наїдків. Але якщо 
свіжі та якісні інгредієнти, а тех-
нологія приготування дотримана 
– то і безпечно, і неймовірно 
смачно. Для підсилення смаку 
і яскравих гастрономічних вра-
жень також приготуємо пряже-
не масло, яке ще називають гхі. 
Воно підходитиме як до нашої 
основної страви, так і буде чу-
довим доповненням до повсяк-
денної їжі.

— Коли готую щось цікаве, а 

тартар — цікава страва, завж-
ди цікавлюсь і походженням, і 
назвою, — каже Андрій Шкула. 
– Тартар з м’ясом ще називають 
татарський біфштекс. Цікаво, 
що в багатьох мовах слово «та-
тарський» звучить як «тартар». У 
частині джерел зазначають, що 
назва походить з України. Мов-

ляв, французький мандрівник 
декілька століть тому, будучи на 
наших теренах, побачив, як чи 
то татари чи то козаки солили 
сиру конину та витримували її 
під сідлом. Таким чином сире 

СМАЧНОГО

ТАРТАР ІЗ ТЕЛЯТИНИ ТА МАСЛО ГХІ
м'ясо було придатним для спо-
живання. 

Та більш реалістична історія 
походження пов’язана з Амери-
кою. Там готували мікс з сирої 
конини чи яловичини з гірчи-
цею та приправами. Звідти та 
страва потрапила в Європу. А 
назву свою отримала у Франції, 
де таке сире м'ясо подавали з 
соусом тартар. З часом і осно-
вну страву почали так називати. 
Зараз ця їжа популярна у всьому 
світі. На зміну конині прийшла 
яловичина чи телятина, а рецеп-
ти з різних країн різняться лише 
додатковими інгредієнтами.

— Забагато історії, як для їжі, 
погоджуюсь, — жартує Андрій. 
– Тому повертаємось до кухні. 
Отож! Головне в тартарі — ви-
бір м’яса. Оскільки воно не буде 
термічно оброблене, то якість 
має бути найвищою. Тобто здо-
рова тварина, свіже, з належним 
зберіганням. Я особисто його 
ще заморожую, бо і такий метод 
вбиває частину можливих бакте-
рій. З примороженим продуктом 
і працювати легше. А щодо пря-
женого масла, то його вже бага-
то років роблю як доповнення 
до стейків. Жодна приправа не 
надасть такого вершково-горіхо-
вого, не нав’язливого присмаку.

— Головне в тартарі вибір м’яса. Оскільки воно не буде 
термічно оброблене, то якість має бути найвищою, — 
наголошує Андрій Шкула. — Я його ще й заморожую

Рецепти  Страви на вогні, з незвичними 
інгредієнтами або за забутими рецептами 
– зможуть прочитати, а при бажанні й 
повторити наші читачі
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Змішуємо м'ясо, огірок, каперси, цибулю, даємо 
столову ложку гірчиці в зернах, столову ложку 
оливкової олії, сіль та перець за смаком. Зважте, 
що і огірок і каперси – вже солені. Вичавлюємо 
сік з половини лимона

Як подавати і чим прикрашати – питання смаку і 
фантазії. Однозначно грінки тартару підходять. 
А якщо їх ще й маслом гхі намастити — буде 
дуже смачно. Перепелине яйце також чудове 
доповнення і вигляду, і смаку

4 5 6

Для тартару нам потрібна телятина – з розрахунку 
150 грамів на людину, дрібка каперсів, один-два 
квашених огірки, ложка гірчиці в зернах, оливкова 
олія, цибуля шалот, лимон, сіль та суміш перців. Для 
масла гхі – вершкове масло жирністю 82%

Так само як і м'ясо, дрібно нарізаємо цибулю, 
каперси, квашений огірок. Щодо двох останніх 
інгредієнтів, то можна давати або одне, або 
інше. Кількість того чи іншого визначайте «на 
око», приклад – на фото

Основа страви – м'ясо. Його потрібно дрібно – 
шматки по декілька міліметрів, нарізати. Для 
цього краще, аби воно було примерзлим. Для 
максимальної дезінфекції дошку, ніж та руки 
варто протерти лимонним соком

1 2 3

Пряжимо масло. З упаковки в 180-200 грамів 
отримаємо 120-140 грамів готового продукту. 
Доводимо до кипіння, збавляємо і хвилин 40 
томимо. Плівку, яка утвориться, треба зібрати. 
Саме масло акуратно зливаємо – осад не треба

Ф
О

ТО
 А

Н
Д

РІ
Я

 Ш
К

УЛ
И

Для тартару варто 
взяти свіжі та 
якісні інгредієнти 
і дотримуватися 
технології 
приготування
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7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 Вантажники В меРежу магазиніВ «кишеня май-
стРа», ДРужба, з/П 15 000 гРн. (097) 981-97-97  

 ВоДій (ВоДійка) легкоВого аВтомобіля, ДосВіД 
ВоДіння, ПРи ПотРебі наВчаємо, з/П 25 000 - 30 000 
гРн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 ВоДій аВтобуса По місту, В Райони, кат. «D», хоРо-
ші умоВи, можлиВе бРонюВання, з/П Висока (067) 
800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-
00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 ВоДій каРи В магазин «кишеня майстРа», з/П 18 
000 гРн. (097) 981-97-97  

 Водій, електрик, слюсар, прибиральниця, порізник 
хліба, формувальник булоч. виробів, пекар, опера-
тори БЗС (067) 352-13-42  

 ВоДій-ексПеДитоР, з/П 15 000 -25 000 гРн. (067) 340-
46-68, (067) 351-33-11  

ВоДій-ексПеДитоР,  (097) 900-12-91

 Вчитель математики, теРміноВо, чол./жін., з До-
сВіДом Роботи, гРафік змінний, з 14 гоД., з/П До-
гоВіРна. (067) 836-93-39  

 ДВіРник, слюсаР-сантехнік, маляР. (097)442-75-
99, (067)380-51-99  

 ДизайнеР-констРуктоР коРПусних мебліВ на ін-
ДиВіДуальне замоВлення,наяВність Власн. а/м, 
ДосВіД у цій сфеРі, з/П 20000 - 50000 гРн. (097) 709-
73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 електРики (067) 352-72-89  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 коміРник, токаР на ВиРобниче ПіДПРиємстВо 
(067) 350-46-04  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухаР, гнучкий гРафік, ПРиємна атмосфеРа, 
ДРужній колектиВ, хаРчуВання та безкоштоВна 
ДостаВка ДоДому, з/П Висока. (067) 307-80-72  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
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Бухгалтера с. Острів, зарплата від 25000 грн
Кухара їдальні у с. Настасів
ОператОра свинарсьКих КОмплеКсів 
ферми у с. Настасів, зарплата 24000 грн
слюсаря-ремОнтниКа ферми  
у с. Настасів, зарплата 20000 грн
ОператОра свинарсьКих КОмплеКсів 
ферми у с. Оришківці, зарплата 24000 грн
тваринниКів ферми врх у с. Денисів
ОператОра машиннОгО дОїння  у с. Теофіпілка 
та с. В. Ходачків

прОграміст 1с у с. Острів
ліКаря ветеринарнОї медицини 
напрямКу врх, зарплата за домовленістю
апаратниКа ОБрОБлення зерна 
с. Настасів, зарплата 23000 грн
вОдія вантажівКи 
с. Настасів, зарплата від 25000 грн
автОмеханіКа с. настасів, зарплата 
від 25000 грн
машиніст еКсКаватОра у с. Настасів 
машиніста Крана автОмОБільнОгО 
с. Настасів, зарплата 20000 грн 
старшОгО зміни ОхОрОни,  
зарплата 15000 грн

пап «агропродсервіс» запрошує на роботу:

за більш детальнішою інформацією прошу звертатись у відділ кадрів, за телефоном (067) 111-62-97

фахівця із встанОвлення 
приладів GPS, зарплата від 25000 грн

Чекаємо найкращих у родині пап «агропродсервіс»
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з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 8-год. 
робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 механік-слюсаР з Ремонту аВтобусіВ, можлиВе 
бРонюВання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 оПеРатоР ВиРобничої лінії, аПаРатник, ПРаіВник 
на ВиРобництВо, смт.микулинці, хоР. умоВи, з/П 
Висока, (олег). (067) 352-13-03  

 охоРонець, Доба чеРез ДВі. (098) 835-02-71  

 охоРонець, ДРужба, без шкіДлиВих зВичок (097) 
157-38-82  

 ПРаціВник В ПиРіжкоВий цех, ВиготоВлення та 
ВиПікання булок та ПиРіжкіВ, біляшіВ, тижД/
тижД, 7,30-18гоД., з/П 800 гРн./гоД.+обіД (097) 498-
33-90, (096) 352-60-81  

 ПРаціВник на ПилоРаму (столяР, ПаРкетник) (098) 
114-01-99  

 Працівники в охоронну фірму, вахта та подобово, 
м.Тернопіль, по області, безкоштовне прожив., 
харчув., з/п 10 000 -18 000 грн. (067) 350-93-95, 
(097) 694-86-77  

 ПРаціВники Для соРтуВання ВтоРсиРоВини (050) 
644-36-84  

 ПРаціВники з Вигот. ялинкоВих ПРикРас, з/П ВіД 
15 000 гРн,РозмалюВальники По склу, ВіД 20 000 
гРн., склоДуВи, стуДенти, з/П Висока 52-80-29, 
(096) 307-70-95  

 ПРаціВники на аВтомийку самообслугоВуВання, 
гР. ПоДобоВо. (098) 156-14-57  

 ПРаціВники на ВиРобництВо Поліетилену, можна 
без ДосВіДу, Робота офіційна, з/П  ДогоВіРна, (9-
17 гоД.). (098) 688-85-21  

ПРаціВник на ВиРобництВо мебліВ ПіД інДиВіДу-
альне замоВлення, бажано з ДосВіДом Роботи, 
з/П ВіД 25 000 - 60 000 гРн.  (097) 709-73-47, (067) 
350-06-05

 ПРибиРальник теРитоРії. (097) 434-52-43  

 ПРибиРальники ВиРобничих ПРиміщень. (067) 
352-72-89  

 ПРоДаВець В кіоск, гРафік ДогоВіРний, з/П Вчас-
на. (050) 644-36-84  

 ПРоДаВець В ПРоДуктоВий магазин, тижД./тижД., 
хоРоші умоВи ПРаці. (098) 254-99-72  

 РізноРобочі, ПРаціВники (Плитка, гіПсокаРтон, 
озДоблюВальні Роботи, шПатлюВання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

РізноРобочі, ПРаціВники на феРму.  (067) 502-19-44

 сантехнік у меРежу РестоРаніВ «самогонна Рес-
тоРація», гР. Пн-Пт, 8 -17 гоД., + ДоДаткоВі Викли-
ки, з/П оклаД 16 500 гРн. (067) 653-46-30  

 сантехнік, РізноРобочий, слюсаР, (067) 208-36-40  

 склоДуВи, наВчання, з/П Висока. (096) 307-70-95  

 слюсаРи з механосклаДальних Робіт (067) 352-

72-89  

 слюсаРи-сантехніки (067) 352-72-89  

 столяР на ВиРобництВо, м.теРноПіль (067) 353-25-

53, (097) 624-62-36  

 стоРж-ДВіРник. (098) 891-12-64  

 Сторож на стоянку, прибиральниця, різноробочі. 
(067) 895-52-77  

 технічний майстеР у РестоРан «стаРий млин», 

Пн.-Пт., 9 -18 гоД., з/П 16 000 гРн. (067) 653-46-30  

 токаРі, з/П Висока. (067) 352-72-89  

 тюкуВальник макулатуРи, РізноРобочий, з/П Ви-

сока. (067) 350-20-60  

 шліфуВальники столяРних ВиРобіВ на В-Во теР-

ноПіль, (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  

 ПенсіонеР, шукає Роботу ВоДія-ексПеДитоРа, з 

ПоВною або часткоВою зайнятістю, ПосВіДчення 

ВоДія категоРії «В». (097) 246-57-88  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних, кольоРоВих металіВ, ДоРого, 

холоДильники, машинки ПРальні, колонки, 

самоВиВіз. ліц. аВ №580978 (096) 957-35-52, (067) 

297-65-46  

23. ПРомислоВе обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРоДам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

23.3 куПлю  

 Олово, припої, роз’єми, конденсатори, мікросхе-
ми, транзистори, перемикачі, реле, прибори. (050) 
889-37-36  

 Срібло технічне, реле, роз»єми, термопари, кон-
денсатори, ніхром, нікель, олово, бабіт, побідіт, 
ріахорди. (067) 496-40-00  

24. ВитРатні матеРіали, таРа та 
уПакоВка  

24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, ВіД 1 гРн./кг, 

ПиВні Пляшки, ВіД 1 гРн., металеВі банки (067)808-

84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, ВиїзД До замоВника, Ви-

гіДно (ціна якість), Вул.гайоВа 30. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 ПіДДони, єВРоПіДДони, Різні, б/к, ДоРого, Вул.

гайоВа, 30, ВиїзД До замоВника. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 склотаРа, склобій, макулатуРа, ПліВка, мет. 

банку, ПластмасоВі ящики, ПіДДони ДеР’Вяні. 

металеВі ВіДхоДи, ВиїзД До клієнта, ДоРого (096) 

595-43-89  

26. Послуги  

26.1 ПобутоВі  

26.2 юРиДичні  (ліцензія)  

 аДВокат чеРничинець: кРеДитні, сімейні (Роз-

лучення, ПоДіл майна та ін.), сПаДкоВі, тРуДоВі 

(ПоноВлення), кРимін. сПРаВи.сВ.№000201 (068) 

475-43-93, (050) 339-61-09  

26.3 наВчання  

 Навчання італійської мови, резидент з Італії швид-
ко підготує до роботи в країні в мовному плані. 
(063) 572-50-35  

26.4 меДичні  

 масажний салон «Панацея», Вул.тоРгоВиця, 9, 
3ПоВ., 20каб., «Річтау», масажі на обл.»нугабест», 
«зоРіна», інші ВиДи Ручного масажу (068) 020-71-88  
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 вул.Львівська 3/10/ц 82 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 ПРоДам буДинок  

 буДинок смт.микулинці, центР - 88,3 кВ.мсВітло, 
газ, ПіДВал, саРай, без ПосеРеДникіВ20 000 у.о. 
(098) 343-19-55  

 буДинок смт.ПіДВолочиськ - -газ, м/П, ВеРанДа, 
ДжеРельна ВоДа, гаРне місцеДогоВіРна (096) 843-
94-79  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 зДам В оРенДу  

 Візьму на квартиру 1-2 порядних дівчат, молоду 
сім’ю, хор. умови проживання, ціна помірна. (098) 
872-87-45  

 Візьму на квартиру 2 дівчат в окремі кімнати, вул.
Симоненка. (096) 300-34-93  

 Візьму на квартиру дівчат, Сонячний, або заочни-
ків, без посередників. (098) 539-21-54  

 ПРиміщення тоРгоВельні, офісні, склаДські, 
ДРужба, Ринок «мотоР», ВіД 15 кВ.м, Власник. 
(067) 352-07-31  

4. неРухомість  
4.1 ПРоДаю 1-кімн.  

 вул.Львівська 7/10/ц 44кв.м сира,і/о,на парк - 
(067) 128-51-71  

 вул.Протасевича 5/5/ц 36/20/6 - 28 600 (067) 334-
78-89  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 39,4 кв.м д/у, сира - 
(067) 128-51-71  

4.2 ПРоДаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м д/у,сира, парк - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 ПРоДаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  
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 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

27. сПоРт, туРизм та 
Велотехніка  
27.2 ПРоДам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28 фонДоВа біРжа

 28.2 наДаю кРеДити

наДаємо кРеДити готіВкою на буДь-які ПотРеби, ін-
ДиВіДуальний ПіДхіД До кожного клієнта, ПРийма-
ємо ДеПозити на ВигіДних умоВах. (067) 242-89-16

30. Різне  
30.1 ПРоДам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футіВ (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 єВРокуб, хаРчоВий, ПіД ДизПалиВо, сеПтик, кас, 
тощо, ВіД 3 000 гРн., каністРи ПластикоВі, 10 л, 20 
л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 куПлю  
 Плити газоВі, колонки льВіВські, холоДильники, 
батаРеї, гоДинники механічні, РаДіо стаРі, мотлох, 
стаРі зВаРки, стаРтеРи,РаДіатоРи (068) 328-60-39  

30.3 Різне  
 ПРошу ВолонтеРської ДоПомоги у ВиВченні 
осноВ Польської моВи (читати, Розуміти), бажа-
но Р-н Вул.мазеПи. (096) 467-54-68  

31. знайомстВа  
31.1 Він Пише  

 теРноПолянин Познайомиться з молоДою Пен-
сіонеРкою, без ВаД, Для сПільного ПРожиВання, 
житлом забезПечений. (093) 047-81-16  

31.2 Вона Пише  

 Тернополянка пенсійного віку познайомиться з чо-
ловіком для життя (068) 148-52-17  

32. Вітаю  
32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загублене ПосВіДчення батькіВ багатоДітної сім’ї  
бс №151566 на ім’я ВишнеВська уляна миколаїВ-
на ВВажати неДійсним  

 загублений ВійськоВий кВиток мо №445581 теР-
ноПільським мВк ВіД 16.10.2000 Р. на ім’я станіс-
лаВський анДРій стеПаноВич ВВажати неДійсним  

 загублений ВійськоВий кВиток на ім’я стегалюк 
олексанДР ВалеРійоВич ВВажати неДійсним  
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5. буДматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРоДам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-

рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Двері міжкімнатні, 84х203 см,  холодильник LG, 
165 см, 5 000 грн., карнізи, 2 м, 1,5 м, 1 м, елек-
троплита, 1-конф., 2 шт., (068) 907-51-98  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 

подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 буДіВ-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 бРукіВка, ВклаДання, ВиготоВлення, ДостаВка. 
(067) 351-46-56  

 ВиВіз буДь-якого сміття, буДь-зВіДки (гаРажі, 
Дачі, гоРища тощо), є Вантажники. (096) 595-43-89  

 ВклаДання бРукіВки, гРаніту, ВіД 100 гРн./кВ.м,.
ДостаВка матеРіаліВ. (067) 351-46-56  

 ВклаДання Плитки, монтаж гіПсокаРтон, шПат-
люВання. (067) 351-46-56  

 облицюВання ПРиРоДним каменем, цоколі, схо-
Ди, ПоДВіР»я. (067) 452-27-67  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 утеПлення ДахіВ, мансаРД, гоРищ, ДостаВка ма-
теРіаліВ, знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 утеПлення фасаДіВ, Вата, ПіноПласт, озДоблен-
ня, коРоїД, баРаник, ВіД 180 гРн./кВ.м, можлиВий 
ПеРеРахунок. (067) 351-46-56  

 фасаДні Роботи: утеПлення, озДоблення, штука-
туРні Роботи, РестаВРація фасаДіВ. (067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламі-
нат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, 
якісно, є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 штукатуРка ВнутРішня, зоВнішня, є ПіДсобники, 
бетонозмішуВач, РиштуВання. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, забезПечення 
матеРіалом, є РиштуВання, ПіДсобники. (098) 461-
10-16  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, є РиштуВання, 
ПіДсобники, змішуВач, Розчинонасос. (067) 452-
27-67  

 штукатуРні Роботи, Всі ВиДи штукатуРок, забез-
Печення матеРіалом, є РиштуВання, ПіДсобники, 
бетонозмішуВач (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи, зоВнішня, ВнутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, безготіВкоВий 
РозРахунок. (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи:зоВнішня, ВнутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, ПоміРні ціни, 
можлиВа оПлата По ПеРеРахунку. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт комПлексний, ДостаВка матеРіаліВ, 
коштоРис, знижки, ліц. аг №575507 ВіД 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, Весь комПлекс, ПоПеРеДній кошто-
Рис, знижки на матеРіали, якісна Робота, можл. 
ПеРеРахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, ПоПеРеДній коштоРис, ДостаВка 
матеРіалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт: кВаРтиРи, офіси, ДостаВка матеРі-
алу, знижки, ліц. аг №575507 ВіД 05.04.2011 (067) 
351-46-56  

 Інформація: електрик, монтаж та заміна електро-
проводки, світильників, вимикачів тощо, ремонт 
котлів, теплообмінників різних типів (096) 819-90-
46  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, 
промивання, заміна старих труб, змішувачів, уми-
вальників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-
68  

6. меблі  
6.2 ПРоДам  

 Диван, б/к, хор. ст. (093) 110-10-93  

 ДиВани, на буДь-який ВибіР, зі склаДу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, неДоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка ДеРеВ»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци Для кВаРтиРантіВ. (097) 187-18-08  

 матРаци,буДь-які, зі склаДу. (097) 187-18-08  

6.4 Різне  

 Вигот. якісних мебліВ на замоВл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРеДПокої, 
гаРДеРоб,Дитяча,комоДи,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  
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1. аВтомобілі легкоВі.  
1.2 ПРоДам  

 Рено-меган 2018/алюм/1500 ПРобіг 114 тис.км - 
(097) 966-26-48, (097)648-60-51  

3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Придбати парафін, зібрати 
бляшанки, фасувати перекуси та 
швиденько відправити на фронт 
до захисників — у такому ритмі 
родина Флейтух живе два роки 
поспіль. Сотні посилок вже от-
римали військові на Донеччині, 
Харківщині, Сумщині та інших 
напрямках.

Зігріваємо тих, хто 
тримає наше небо 

Окопні свічки родина Ганни 
Флейтух разом із чоловіком виго-
товляє від осені 2023 року. Вдома 
жінка мала бляшанки, підготу-
вала трохи картону, закупила 
парафін і залила першу партію.

— Я бачила у соціальних мере-
жах, що люди збирають бляшан-
ки, гроші на парафін. Спочатку 
долучалася до таких зборів, а по-
тім вирішила, що маємо трохи 
часу, аби також виготовляти 
вдома. Мене підтримав чоловік, 
рідні та знайомі. Почали прино-
сити необхідні матеріали, а також 
донатити на парафін. Обов’язко-
во випробовували свічки, щоб 
вони добре горіли, щоб були 
зручні для захисників. Знайшли 
волонтерів через Фейсбук і ра-
зом почали відправляти посилки 
на фронт. Співпрацюємо з ними 
й досі, — розповідає пані Ганна.   

Окопні свічки виготовляють 
у старенькій літній кухні, яку 
чоловік переоблаштував під май-
стерню. Там встановили газову 
плиту, стіл, виділили місце для 
зберігання сировини та готових 
виробів.

— Окопна свічка — багато-
функціональний винахід. Нею 
можна зігріти руки, що важли-
во для бійців, розігріти банку 
тушкованки, або ж якусь іншу 
консерву. Також вона є джере-
лом світла. Отримуємо запити 
на мініатюрні, щоб вміщалися 
в кишеню, а також великі (у бля-
шанках з-під ананасів, дитячого 
харчування — прим. автора), — 
говорить волонтерка.

Зі слів пані Ганни, все вда-
ється завдяки підтримці людей: 
одні приносять бляшанки, інші 
розрізають картон та формують, 
а ось родина Флейтух відпові-
дальна за заливку та відправку.

— Ми з чоловіком працює-
мо, маємо домашні справи. Але 
систематично виділяємо день чи 
два для волонтерства. Усе робимо 
разом, вкладаємо свою любов та 

молитву для захисників. Нехай 
їм Бог допомагає, береже від во-
рогів, дає сили та наснаги. Ми 
завжди підтримаємо, — наголо-
шує жителька Теребовлянщини.

Готуємо смаколики 
для наших янголів 

Окрім окопних свічок, роди-
на Флейтух фасує для Збройних 
сил України корисні перекуси. 

НАДІЙНИЙ ТИЛ

РОДИНА ОБ'ЄДНУЄ ЛЮДЕЙ ДЛЯ 
ДОПОМОГИ ЗСУ

Це смаколики, які не псуються і 
дають змогу швидко насититись 
бійцям у «гарячих» точках.  

Їх виготовляють лише з корис-
них продуктів: горіхів, цукатів, 
кураги, сушки, родзинок, насін-
ня, запашних сушених ягід.

— Ми з чоловіком розуміли, що 
навесні та влітку окопні свічки 
вже неактуальні для військових, 
але хотіли продовжувати волон-
терську діяльність. Тоді вирішили 
спробувати формувати переку-
си. Кілька варіантів відправили 
військовим і їм сподобалося, — 
розповідає пані Ганна. — І зно-
ву нашу ідею підтримали люди. 
Надсилають нам домашні цукати 
з гарбуза, сушку з яблука та груші 
у цукровій пудрі. Отримуємо по-
силки й кількома кілограмами, і 
великими мішками. Наприклад, 
одна жінка за два роки вислала 
п’ять мішків яблучної сушки. З 
її родини воюють два чоловіки, 
тож не з чуток знає, наскільки 
це важливо. Мікс сухофруктів 
та інших корисностей фасу-
ють у зіп-пакети, розміри яких 
10х15 см. За день родині вдається 
нафасувати 120–150 штук.

Влітку до корисних перекусів 
волонтери додали ще й консер-
вацію. Вони зібрали гострий пе-
рець, маринували його та кон-
сервували. А згодом відправляли 
на фронт до військових.

— Ми намагаємося фасувати 
так, аби ці перекуси були по-
живними, корисними та легкими. 
Щодо консервованого перцю, 
то це був запит від військових. 
Вони дуже просили передати їм 
щось домашнє і гостреньке. Дуже 
радіємо, коли військові надси-
лають нам відгуки, обов’язково 
звітуємо перед людьми, щоб вони 
бачили, на що спрямовуємо їхні 
донати та посилки, — додає пані 
Ганна.

Є постійна потреба у парафіні, 
сухофруктах, пакетиках, бляшан-
ках. Якщо ви бажаєте долучитися 
до благодійності — звертайтеся 
до пані Ганни у соціальних ме-
режах.

Волонтери  На Перемогу не чекають, 
її здобувають! У цьому переконана 
родина Флейтух із Теребовлянщини, яка 
допомагає ЗСУ та залучає до процесу 
рідних і знайомих

Загалом родина 
виготовила та 
передала на фронт 
понад 2 500 свічок, 
а також тисячі 
корисних перекусів

Волонтерка Ганна Флейтух фасує корисні смаколики для захисників

Ганна Флейтух з Роксоланою Ралько випробовують окопну 
свічку

Заготовки для окопних свічок, які ще треба залити парафіном
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Влітку родина маринувала та консервувала гострий перець
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Антиракетне покриття

Роман Пєх

На Мазепи теж оновили

Roman Kinash

Дерева треба посадити...

Марія Припхан

А що вона не закрита ?

Іванка Юзьків 

?скільки  списали

Rostislav Madai 

Чого скриваєте???

 Olga

Повинні подати.

Tetyana Baranovich 

Чекайте на декларації

Savechko Pavlo 

Новий ватікан у державі?

Лариса Цимарная

Зарплати державним служ-
бовцям виплачуються з ко-
штів платників податків і 
вони зобов’язані перед ними 
прозвітувати-ся про їх вико-
ристання..

Василь Коцюба 

Лохи хочуть знати, скіль-
ки гребуть бабла царьки при 
кориті? А дузьки Вам!

Viktor

Недовіра Тернопільська 
обласна рада

Оля Гуменюк 

Напевно такі маленькі, що 
аж соромно

Оксана Олійник

Сергій Лотоцький збоку є 
нормальна зупинка, де всі хо-
ваються від дощу. Але вангую 
що скоро не буде...

Петро Беріт

А може людині соромно, 
що він чесний при владі і не 
краде  ,бо не так зрозуміють 
його колеги.

Богданна Аспрас 

В Європі більшість зупинок 
так виглядають. А в Україні 
людям подавай броньовану 
буду з всестороннім захистом 
від всього навколо, і бажано 
щоб то ще коштувало 100 
грн. Зупинка це зупинка. І 
ця прекрасно виконає функ-
ції зупинки

Alina Zabolotna 

Леся Ковалик та не з тієї 
сторони! Там між машазина-
ми є крита зупинка з мага-
зинами збоків! Мабуть пла-
нують розширення...

Петро Беріт

Петро Беріт то укриття, а 
не зупинка. Зупинка там вже 
давно була стара і страшна

Леся Ковалик

Сергій Третяк ці під.ри 
коли хочуть щось засрати, 
завжди знаходять для цього 
якусь благородну мету! Ну 
от наприклад військовим ж 
треба реабілітаційний центр? 
А парк для того ж ідеальний 
варіант? Ну і шо що вийшло 
ще 15 поверхів зверху? Ну 
так, немає ніякого центру 
ну але моде колись буде... за 
Березілем 2 підїзди по 10 по-
верхів - а як гарно називалось 
- культурний центр! Так і тут 
- ну ж зупинку зробили, чого 
ти вічно не довольний, а по-
тім - ну, а нашо якщо є збо-
ку зупинка ось та "дзюра" в 
центрі, та зробимо там якийсь 
магазин, то ж робочі місця!!!

Ну а вже як робити то ка-
пітально, на 2 поверхи ну бо 
шо...

Петро Беріт

Та ви шо, оновили зупинку, 
дивно що не було знято про 
це відео з урочистим розрі-
занням ленти і в присутності 
чиновників, це звична річ по-
винна бути щось оновлювати, 
це нормально, ненормальне 
краще висвітлюйте, щоб увагу 
на те звернули, щоб випра-
вили і тд.

Сергій Благуляк

А хіба ,ця зупинка потре-
бувала , оновлення?

 Володимир Миськів

І від чого вона захи-
стить???? Від дощу....снігу...
вітру???? Від чого??? Це вже 
її робили ті що дистанційно 
вчилися чи ще не довчили-
ся....

Сергій Лотоцький 

Ірина Чорна також хотіла 
це написати. Ні від дощу ...ні 
літом від сонця....

Оленка Оленка

Natalia Urda що розпоча-
лося гостре зимове усклад-
нення.

Aleksandr Deineka
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Володимир Миськів то вже 
не до мене. Але по такій ло-
гіці не треба робити взагалі 
нічого, бо все щось тягне в 
грошовому плані

Леся Ковалик 

Збоку є зупинка! Нормаль-
на крита, для чого ще 1? Оче-
видно що на місці старої, де 
магазинчики, планується 
якась реконструкція, вже 
без зупинки. Отже нате вам 
холопи, нову зупиночку на 3 
людини, тіштесь...

Петро Беріт

В воєнний час і та зупинка 
була нормальна.Краще б ці 
гроші витратили на армію та 
протези для інвалідів.Верхів-
ка поховала своїх синів від 
мобілізації і тому не знає,що 
в країні йде війна і є багато 
горя у людей і їм не до зупи-
нок транспорту.

Читач16 

ЯКИЙ ВИГЛЯД МАЄ ЗУПИНКА БІЛЯ 
КООПЕРАТИВНОГО КОЛЕДЖУ

Чому в ОВА знову ігнорують запити журналістів 
про зарплати

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 51 коментар. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Лохи хочуть дізнатись, 
скільки панство собі випи-
сало премій?

Viktor 

А вы хто, щоб вам давали 
інформацію.

Виталий Кравченко 

Larysa Tsimarna А при чому 
тут  Ватікан?

Rayisa Shakhoval

Rayisa Shakhoval Державка 
у державі!

Лариса Цимарная 

Стаття зібрала 30 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Суми доходів начальника Тернопільської обласної військової адміністрації та його 
заступників за 2024 рік не хочуть повідомляти на запит журналістів

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Йой, такі запити в декого, 
ніби жити на тій зупинці зі-
бралися

Ярослава Костюк
Де зупинка? Ця пародія 

не від вітру, ні від дощу не 
захистить.

 Ірина Чорна

На Руській оновили зупинку біля Кооперативного коледжу. 
Ремонт тривав від грудня минулого року
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і синьо-жовтий. І запропону-
вав йому, бо вдома він би точно 
не зміг їх придбати. Особливо чер-
воно-чорний. Для нього ці прапо-
ри були важливі, — розповів він.

«Давай, як в Іспанії» 
До війни Віндовс працював 

дезінфектором. Закінчив фінан-
совий інститут за спеціальністю 
«Банківська справа», але знайшов 
своє покликання в іншій сфері. 
Спочатку спробував працювати 
за кордоном — в Іспанії разом із 
партнером займався дезінфекці-
єю. Після повернення до України 
запустив власний бізнес із дезін-
фекції, дератизації.

— Колега запропонував: «Да-
вай, як в Іспанії», — розповідає 
військовослужбовець. — Це була 
цікава робота: спілкування з людь-
ми, поїздки по країні. Ми обро-
бляли заводи, кафе, бари, готелі, 
хлібокомбінати. Навіть сховище 
Нацбанку у Львові під час коро-
навірусу дезінфікували. Інакше б 
я там ніколи не побував.

Від 2016 до 2022 року його фір-
ма стала надійним партнером для 
багатьох українських підприємств. 
Робота вимагала ретельності та 
професіоналізму: захисний ко-
стюм, генератор гарячого й хо-
лодного туману, протигаз.

— Щодня працювали з хімією, 
труїли шкідників: бліх, тарганів, 
мишей, блощиць, — розповідає 
співрозмовник.

24 лютого 2022 року, коли по-
чалася повномасштабна війна, він 
повертався з Костополя, вирішив 
їхати до військкомату.

— Труїв шкідників, але тепер 
настав час витравити окупантів 
з нашої землі назавжди — вони 
завдають шкоди всій планеті і ця 
шкода для світу більша, ніж від 
будь-яких гризунів, — каже Він-
довс.

З окупантами працювати важче, 
вважає розвідник. Злість підсилю-
ють самі ж загарбники: бомблять 
цивільних, катують, вбивають по-
лонених.

Вдруге пощастило 
На запитання про найяскравіші 

спогади з війни, Віндовс відповідає 
з усмішкою: «Тут постійно небез-
печно, важко щось конкретне зга-
дати. Я оптиміст по натурі, тішуся, 
що маю злагоджену команду».

І додає:
— Таких як я «старичків» неба-

гато, молодь переважає, та швидко 
знайшли спільну мову. У нас хоро-
ший колектив, часто жартуємо, бо 
на жартах тримається війна. Ніхто 
не ображається. Вважаю, що мені 
вдруге пощастило: виключно пози-
тивні емоції, багато нових друзів. 
Війна швидко показує, хто є хто.

Попри небезпеку і труднощі, 
життя в бліндажах стало звичною 
рутиною.

— Ми працюємо за вахтовим 
методом: три дні в полі, три дні — 
в селі, — описує свій побут арти-
лерист. — У полі закопуємося гли-
боко, станція замаскована. Умови, 
звісно, не дуже приємні, але ми 
звикли. У селі трохи краще: є душ, 
самі собі готуємо. Привозять їжу, 
воду. Село майже порожнє, зали-
шилося лише кілька стареньких. 
Із місцевими у нас хороші стосун-
ки: вони проукраїнські, говорять 
суржиком.

Говорячи про різницю між міс-
цями дислокації, він помічає, що 
у селах люди більш проукраїн-
ські, моск@лів не люблять, бо ті 
їх постійно обстрілюють. Солдати 
допомагають стареньким, які зали-
шилися, мовляв, є багато рутин-
ної роботи, кожен день схожий 
на попередній, але роблять те, що 
повинні, це — обов’язок.

На станції бачить все 
Найбільше, що гнітить нашого 

героя, — це цинізм ворога. Його 
вражають розстріли наших поло-
нених. Коли наші годують їхніх, 
лікують — вони знущаються, роз-
стрілюють. 

— Це історія росії: вони ніко-
ли не були людьми, — зневажли-
во обурюється співрозмовник. — 
Вони скрізь змітали цілі нації. 
Цього варто було очікувати.

Такі роздуми стають додатко-
вим стимулом боротися до кінця. 
З гордістю згадує контрнаступи 
ЗСУ, завдяки яким вдалося звіль-
нити частину окупованих земель.

— Ми працювали 24/7, — розпо-
відає. — Наші йшли в атаку, а ми 
забезпечували їхню точність: все 
гуділо, горизонт горів, колони во-
рога знищувалися одна за одною. 
Це було ефектно. Численні пого-
лів'я моск@лів ішли на концерт 
до Кобзона.

На його станції контрбатарейної 
боротьби бачать усе. В озброєнні 
сторін є різниця.

— У своєму квадраті ми фік-
суємо всі снаряди, міни, ракети, 
РСЗВ, що летять звідти, — веде 
далі розвідник. — У них техні-
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«Сьогоднішній герой проєк-
ту «Героям слава!» — розвідник 
тернопільської артилерії на псевдо 
«Віндовс».

Назвали Віндовсом 
Родом із Тернополя, він упер-

ше був мобілізований у 2015 році, 
в часи АТО. Тоді він потрапив 
до підрозділу артилерійської роз-
відки, там, каже, пройшов і фа-
хову, і бойову підготовку.

Тоді, під час навчань, і з’явився 
позивний «Віндовс».

— У групі було 24 хлопці, і 23 з 
них були інформатиками, — при-
гадує. — Зауважили, що моє пріз-
вище дуже схоже на назву однієї 
з операційних систем.

У 2022 році, з початком пов-
номасштабного вторгнення росії, 
він вдруге вирішив стати до лав 
захисників, мобілізувався уже 
за власним бажанням.

— Це моя країна, тут мій дім, 
моя сім’я, — каже. — Тому навіть 
не роздумував, коли почалася ця 
війна. Думаю, кожен дорослий 
чоловік у перший рік війни мав 
би бути в армії.

Військову підготовку Віндовс 
пройшов за кордоном, у Польщі.

Навчання були для нього до-
датковою мотивацією. Поляки 
ставилися до наших солдатів дуже 
тепло. Американці теж підтриму-
вали. Дехто навіть хотів воювати 
разом із ЗСУ, але їхні контракти 
цього не передбачають.

Це війна 
на знищення 

— У 2015 році я пройшов базову 
військову підготовку, а потім 1 рік 
і 4 місяці служби, — пригадує ге-
рой. — Тоді звільнився одним із 
останніх.

У 2022 році він знову повернувся 
до того самого дивізіону, — відразу 
пішов у бригаду на свою посаду. 
І не думав, що буде довше, ніж 
перший раз.

— Зараз це зовсім інша війна, — 
каже співрозмовник. — Порівняти 
ті часи й нинішні просто немож-
ливо, тепер б'ють зі всіх видів 
озброєння. Це війна на знищення.

Коли пішов вдруге, казав дру-
жині: «Йду, як і перший раз, 
на півтора року максимум». Та 
реальність виявилася іншою.

Упродовж війни він побував 
на різних напрямках — Житоми-
рщина, Запорізький та Донецький 
напрямки.

Він разом із командою займаєть-
ся визначенням географічних ко-
ординат для артилерійських ударів.

— Ми глибоко закопані, нас 
не видно, не чути, — розповідає те, 
що можна сказати, розвідник. — 
Ведемо спостереження, фіксуємо, 
звідки ворог планує обстріл, ви-
значаємо координати, а далі пра-
цює наша артилерія.

Згадуючи навчання, розповів 
історію, яка запам'яталася най-
більше.

— У нашій групі був хлопець із 
Донецької області. Я якось купив 
два прапори — червоно-чорний 
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Військові  До війни займався 
дезінфекцією та дератизацією, борючись зі 
шкідниками в Україні та за кордоном. Тепер 
витравлює окупантів із української землі

ОКУПАНТИ ЗАМІНИЛИ ЙОМУ 
ТАРГАНІВ: ІСТОРІЯ РОЗВІДНИКА 

Усе гуділо, 
горизонт горів, 
колони ворога 
знищувалися одна 
за одною. Це було 
ефектно До повномасштабного вторгнення Віндовс щодня працював з 

хімією, труїв бліх, тарганів, мишей, блощиць

На війні Віндовс веде спостереження, фіксує, звідки ворог планує обстріл, визначає 
координати, а далі працює артилерія

ка гірша, ніж американська, але 
засікти нас вони можуть і дати 
відповідь. Ми якісно в плюсі, але 
кількісно з росією не зрівняємося. 
Вони беруть масовістю, купують 
снаряди у корейців, іранців. Але 
на нашому напрямку ми стоїмо 
міцно і не відступаємо. Це арти-
лерійська війна, така як є.

Він не приховує здивування, що 
ворог не шкодує ні мільярдів дола-
рів, ні людей, ні техніки. Мовляв, 
вони могли б побудувати дві нові 
росії, розвиватися, створювати для 
себе краще життя, а витрачають 
усе на війну.

— У нас варіантів немає — ма-
ємо захищатися, — зітхає Віндовс.

Технології скорочують 
дистанцію 

Вдома на нього чекають найрід-
ніші — дружина і восьмирічний 
син.

— Ми одружилися у 2016 році, 
коли я ще був на службі, — розпові-
дає про щасливий період у житті. — 
А коли звільнився, народився син.

Коли почалася повномасштабна 
війна, дружину відправив за кор-
дон. Пів року вона пробула в Іспа-
нії та повернулася до Тернополя. 

Завжди каже чоловікові: «Поско-
ріше вертайся, будь обережний».

— Із сином у нас дуже дружні 
стосунки, каже, що він моя копія. 
Хоча схожий на маму, характер 
у нього мій, — з приємним щемом 
каже військовослужбовець. — Ча-
сто доводиться пояснювати про 
життя по телефону. Це страш-
на річ — виховання на відстані. 
Але сучасні технології скорочу-
ють дистанцію. Щодня, якщо 
я не на позиції, ми спілкуємося 
по кілька разів у день.

Герой зізнається, що дуже су-
мує за своїми близькими, мовляв, 
не так бачив своє батьківство.

— Я хочу бачити, як росте мій 
син, хочу бути поруч із ним, — до-
дає. Але поки треба виконувати 
обов’язок.

На запитання про мрії після 
Перемоги перше і головне — по-
вернутися до сім’ї. Щодо роботи й 
майбутнього країни він має чіткий 
вектор, ним і піде.

— Я бачив, як живуть за кордо-
ном, — каже. — Нам треба прагнути 
до кращого, розвиватися і вчитися 
на їхньому досвіді. У нас є всі мож-
ливості, головне — використати їх 
після Перемоги.
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точно не знаю, за який конкрет-
ний випадок отримав таку високу 
нагороду. Але знаю, що минулої 
осені на Запорізькому напрямку 
було дуже гаряче. Наші хлопці, 
зокрема й мій чоловік, стояли 
до останнього і тримали позиції 
та нищили окупантів. Мій чо-
ловік вивів своїх побратимів і 
підлеглих живими. Цитую його 
командира: «Можете гордитись 
своїм чоловіком, хлопці бились, 
як леви»…

Чоловік дбає про побратимів, 
а дружина-волонтерка допомагає 
їм у всьому та забезпечувати усім 
необхідним. І додає: «Вони як 
сім’я. Так, це його друга сім’я».

Чекають на 
поповнення в родині 

Зараз Дударі чекають на попов-
нення у родині. Дружина трохи 
засмучена, бо, каже, дуже чекали 
тата і чоловіка у відпустку на Но-
вий рік. Проте не вийшло. І коли 
її дадуть — невідомо. Востаннє 
вдома у відпустці Сергій був вліт-
ку минулого року.

— Ми дуже на нього чекаємо 
вдома, а я мрію, щоб він бодай 
перед пологами приїхав, — зіз-
налася пані Наталя. — Він ща-
сливий, що у нас буде дитина. 
Сергій — дуже гарний батько, 
наша донька його просто обож-
нює. Важко від того, що тато 
пропускає чимало важливих 
моментів — випускний у садоч-
ку донечки, її перший дзвоник. 
Інколи дуже хочеться, щоб він 
просто був поруч. Але знаю його 
позицію, мовляв, я не можу ли-
шити хлопців і мушу бути до кін-
ця. А наше життя — постійні 
стреси в очікуванні на його по-
відомлення чи дзвінок.

Дружина каже, що їй морально 
легше, коли допомагає хлопцям 
на фронті. Адже переконана, 
що дружина має бути надійним 
тилом чоловіка. І як би не було 
важко, триматися. Бо є заради 
кого і чого — хлопцям на лінії 
фронту в рази важче. Це розу-
міє, коли бачить на відеозв’яз-
ку змученого чоловіка. Але  
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За відвагу та самопожертву Володимира Іваника відзначили почесною нагородою — 
«Золотим хрестом» від Головнокомандувача Збройних сил України

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Нагорода  До повномасштабного 
вторгнення Сергій Дудар був підприємцем 
та громадським діячем. Коли почалась 
війна, не маючи військового досвіду, у 
перші дні доєднався до лав ЗСУ

«Ви — гордість нашої громади, символ незламності й честі» 
ВИДАВНИЦТВО РІА 

За відвагу та самопожертву во-
їна з Підгаєччини Володимира 
Іваника відзначено почесною на-
городою від Головнокомандувача 
Збройних сил України. 

Про це повідомив міський 
голова Підгайців Ігор Мерена.

«Кожна війна має своїх Героїв. 
Вони живуть серед нас — прості, 
скромні, але з великим серцем, 
готовим боротися за кожного з 
нас. Сьогодні хочу розповісти 
про таку людину.

Володимир Іваник, житель мі-
ста Підгайці, народився 20 бе-
резня 1967 року. З перших днів 
повномасштабного вторгнення 
він добровольцем долучився до 
лав Збройних сил України. Його 
рішення захищати рідну землю 
— це прояв глибокого патріо-
тизму й відданості.

його бойові заслуги, а й є дока-
зом високої довіри та вдячності 
від командування Збройних сил 
України.

— Отримання «Золотого хре-
ста» підкреслює роль Сергія 
як людини, яка, не шкодуючи 
власного життя, віддано бореться 
за свободу та незалежність сво-
єї Батьківщини, — каже дружи-
на. — Це досягнення є одним із 
найважливіших віх у його житті 
та служить нагадуванням про 
цінність боротьби за мир і спра-
ведливість.

Після війни Сергій планує по-
вернутися до активної громад-
ської діяльності, продовжуючи 
боротися за демократичні зміни 
та верховенство права в Україні, 
розповіла «RIA плюс» Наталія 
Дудар. Дружина й сама волон-
терить, відколи почалося пов-
номасштабне вторгнення, а її 
чоловік пішов на війну. Відтоді 
намагається забезпечити рідного 
воїна та його побратимів найне-
обхіднішим.

«Хлопці бились як 
леви»…

— Він не мав жодного вій-
ськового досвіду, але 28 лютого 
2022 року вже був у лавах ЗСУ, — 
розповіла пані Наталя. — Якщо 
чесно, я спочатку була проти. Бо-
ялася, не до кінця розуміла, що 
буде далі. Ще й маленька дитина 
на руках. В той момент доньці 
було чотири рочки. Але він ви-
рішив йти захищати — країну, 
місто й нас з донечкою. І я його 
підтримала.

Підтримала, тому що знала, 
що Сергій не зможе мовчки спо-
стерігати за тим, що ворог хоче 
захопити нашу землю і знищити 
все українське. Адже він завжди 
хотів, щоб у його дітей було інше 
життя в іншій країні — вільній, 
незалежній і тій, де немає ко-
рупції.

— Він пішов на війну простим 
солдатом, а зараз вже отримав 
головного сержанта, — розпо-
віла пані Наталя. — Він — ко-
мандир-мінометник. Я поки що 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747-28-44 

Тернополянин Сергій Дудар, 
перебуваючи на позиціях, 5 січ-
ня отримав «Золотий хрест» від 
головнокомандувача. Нагорода 
є четвертою, але й найважли-
вішою серед усіх, що отримав 
за час служби.

До війни — підприємець, акти-
віст, голова громадського об’єд-
нання з боротьби з корупцією, 
тепер — воїн ЗСУ та ветеран 
війни.

Пішов добровольцем 
на фронт 

Дружина каже, що рідні дуже 
пишаються Сергієм та найбіль-
ше мріють, аби хлопці здобули 
перемогу і тато бачив, як ростуть 
діти. Так, саме діти, адже навесні 
2025 року родина чекає на по-
повнення — у них має народи-
тися друга донечка.

— З перших днів повномасш-
табного вторгнення росії в Укра-
їну, у лютому 2022 року, Сергій 
добровільно став на захист Бать-
ківщини, — розповіла дружина 
Наталія Дудар. — Як учасник бо-
йових дій, він проявив мужність, 
незламність духу та відданість 
рідній землі. Отримав високу 
державну нагороду «Золотий 
хрест» від Головнокомандувача 
ЗСУ, яка є однією з найвищих 
військових відзнак у Зброй-
них силах України. Її вручення 
здійснюється особисто Головно-
командувачем ЗСУ як визнання 
видатних досягнень, особистої 
мужності та героїзму, проявле-
них під час виконання бойових 
завдань. І ми дуже пишаємося 
нашим чоловіком і татом.

Сергій Дудар отримав цю на-
городу за виняткову хоробрість 
та самовідданість під час захисту 
України у найскладніші моменти 
повномасштабної війни з росі-
єю, каже дружина. Його вчинки 
на полі бою стали прикладом для 
побратимів і символом незлам-
ного духу українського народу. 
Ця відзнака не лише засвідчує 
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ВОЇН І ПРИКЛАД ДЛЯ ПОБРАТИМІВ

— Він — наша гордість, — говорить про чоловіка пані Наталя. — 
Приклад найкращого чоловіка і батька для своїх дітей

Зараз головне 
виграти 
війну, а потім 
відбудовувати 
країну і змінювати 
її на краще

жодного разу не почула від нього, 
що він втомився чи що йому важ-
ко. Не очікувала, що він такий 
воїн-воїн, каже пані Наталя.

— Я хочу, щоб чоловік по-
вернувся додому живим і здо-
ровим, бачив, як ростуть його 
діти, — поділилася своїми мріями 
Наталя Дудар. — Хочу справед-
ливої перемоги і щоб чоловік 
був вдома. Хочу, якщо і пере-
мовин — то на наших умовах. 
Скільки людей полягло заради 
цього… Чоловік подруги загинув, 
ще однієї — зник безвісти, як і 
родич. Щоб це все не було марно. 
Я хочу знати, що доклала макси-
мум для допомоги хлопцям, щоб 
наша країна була вільною. Зараз 
головне виграти війну, а потім і 
все решта: відбудовувати країну 
і змінювати її на краще. Цього, 
знаю, хоче мій Сергій.

Наталя зізналася, що дуже хоче 
простих речей — аби, приміром, 
чоловік пішов із нею разом 
на УЗД та побачив на моніторі 
донечку. Аби обійняв дружину і 
старшу доньку, для якої татко — 
весь Всесвіт. Часом, зізнається 
Наталя, вона трохи злиться. 
Особливо, коли бачить щасливі 
сімейні пари, а вона сама… Але 
жінка одразу додає: розуміє, що 
її Сергій інакше не зміг би. І, 
зізнається жінка, їй часом бо-
ляче, що не всі розуміють, яку 
ціну платять ті, хто боронять нас 
на фронті, і їхні родини.

— Він — наша гордість, — гово-
рить про чоловіка пані Наталя. — 
Приклад найкращого чоловіка і 
батька для своїх дітей. І я вірю, 
що він повернеться, і відбудову-
ватиме Україну для своїх дітей — 
таку, про яку завжди мріяв…

Він служить у складі 63-ї бри-
гади в підрозділі реактивної ар-
тилерійської батареї. Брав участь 
у запеклих боях на Запорізькому, 
Донецькому, Херсонському та ін-
ших напрямках.

За відвагу та безмежну само-
пожертву Володимира Іваника 
відзначили почесною нагоро-
дою — «Золотим хрестом» від 
Головнокомандувача Збройних 
сил України. Ця нагорода — ви-
знання його сміливості й незлам-
ного духу».

«Володимире, дякую Вам за 
вашу силу, мужність і любов до 
України. Ви — гордість нашої 
громади, символ незламності й 
честі. Нехай Бог оберігає Вас, а 
перемога якнайшвидше стане 
реальністю», — написав Мерена.

Слава Україні! 
Героям Слава!
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Про експеримент Міністерства 
молоді та спорту щодо розвит-
ку спортивних клубів розповів 
у Тернополі заступник міністра 
Сергій Тимофєєв. Під час візиту 
підписали перший меморандум 
про співпрацю — із Великогаїв-
ською громадою.

Експеримент направлений за-
лучити спортивні клуби, ство-
рені як громадські організації, 
до реалізації державної політи-
ки в галузі фізичної культури  
і спорту.

Як це працює 
— У цьому експерименті бе-

руть участь за рахунок місцевих 
бюджетів громадські організації 
як спортивні клуби. Ідея екс-
перименту полягає в тому, що 
гроші ходять за людиною. Ми 
розрахували на сьогодні серед-
ньоарифметичну цифру, де утри-
мання однієї дитини в дитячо- 
юнацькій спортивній школі різ-
них форм від 500 до 1000 грн. 
В експерименті ми плануємо 
600 грн на кожну людину + ЄСВ, 
і кожен тренер має змогу працю-
вати з категоріями людей по на-
прямку рухової активності, — 
розповідає Сергій Тимофєєв.

Таким чином, при залученні 
до активності тренером 40 людей, 
його зарплата в місяць може ста-
новити приблизно 20 тисяч грн 
(600 х 40 = 24 тисячі грн мінус 
ПДФО).

Як пояснив заступник міні-
стра, наразі це працює наступ-
ним чином. Спортивний клуб 
подає свою пропозицію щодо 
організації рухової активності 
до громади. Міська, сільська, 
селищна рада започатковує кон-
курс у межах відповідної програ-
ми і оголошує конкурсні умови 
надання фінансової підтримки. 
Якщо клуб виграє, там кожного 
місяця готують звіт, по якому 
громада проводить фінансування.

Громада надає кошти клубу 
за залучення до спорту певних 
категорій: дітей до 18 років, 
людей старше 60 років, а також 
ветеранів та членів їхніх родин. 
Інші категорії можуть відвідува-
ти спортивний клуб, тренуватись 
у відповідного тренера, але при 
цьому за власні кошти у вигляді 
членських внесків.

Діяти такі клуби можуть на базі 
існуючих спортивних об'єктів 
громади, комунальних закладів, 
простір яких можна передавати 
в оренду громадським організа-
ціям відповідно до закону.

Чому долучились 
до експерименту 

Футбол, волейбол, пляжний 
волейбол, «активні парки» — ці 
спортивні напрямки зараз є од-
ними із пріоритетних у Велико-
гаївській громаді, розповів голова 
Олег Кохман. У цих видах спорту 
наразі задіяні близько 400 дітей 
ОТГ. Загалом у громаді проживає 
близько тисячі дітей шкільного 
віку.

СПОРТ

ГРОМАДА ПІДТРИМАЛА РОЗВИТОК 
СПОРТИВНИХ КЛУБІВ 

Меморандум 
щодо розвитку 
спортклубів 
першою в області 
підписала 
Великогаївська ТГ

Проєкт  Великогаївська громада 
стала першою на Тернопільщині, яка 
підписала меморандум із Міністерством 
молоді і спорту щодо впровадження 
експериментального проєкту на підтримку 
розвитку спортивних клубів
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Заступник міністра молоді і спорту Сергій Тимофєєв представив у Тернополі 
експеримент щодо розвитку спортивних клубів як громадських організацій

— У нас спортивного клубу ще 
немає, але є у нас громадська 
організація «Агрон», позитивний 

приклад, але це проєкт більш до-
рослого масштабу. Зараз ми хо-
чемо, на його базі, задіяти в тому 
числі і дітей, і різні верстви на-
селення. Сьогодні ми підписали 
меморандум, найближчим часом 
відбудеться сесія, де буде при-
йняте рішення, — пояснює Олег 
Кохман.

Спортивна інфраструктура 
для роботи таких спортивних 
клубів теж є, наголошує голова. 
Це не тільки у Великих Гаях, 
а й у Дичкові, Баворові. Також 
у громаді є три майданчики зі 
штучним покриттям.

Під час представлення експе-
риментального проєкту у Терно-
полі заступником міністра, серед 
присутніх були і ті, хто має сум-
ніви, що така ідея приживеться 
в Україні.

Проєкт триватиме 
до кінця року

— Я вважаю, що клуби не тіль-
ки у нас у громаді, а в Україні 
не підуть, бо, мало того, що це 
має бути велике фінансування, 
це більше запроваджено у євро-
пейських клубах. Ми теж йдемо 
у Європу, але ми ще не всту-

пили. Клубна система включає 
більше фінансування і більше 
дати спортсмену можливість 
виїзду у світ, щоб показати 
себе як на європейському, так 
і світовому рівні. Не кожен так 
може зробити. Ті клубні систе-
ми, які зараз поодиноко існують, 
то тільки за рахунок допомоги 
зі сторони, бізнесу чи мецена-
та, — говорить начальник відділу 
у справах сім’ї, молоді і спорту 
Кременецької міської ради Ан-
дрій Станіславенко.

Наразі проєкт є експеримен-
тальним і триватиме до кінця 
2025 року. 

Після того, пояснив Сергій 
Тимофєєв, будуть робити ви-
сновки, за потреби змінювати 
законодавство та впроваджу-
вати інші зміни, які будуть  
необхідними.

Тернопільський біатлоніст Дмитро Підручний розігрує біби 
відомих спортсменів
ЯНА ПОЛУХІНА, 068– 834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Біатлон повернувся. На першо-
му у новому році етапі Кубка сві-
ту в Обергофі порадував гарни-
ми результатами тернопільський 
спортсмен Дмитро Підручний. 
Зокрема, Дмитро посів четверте 
місце у спринті та шосте місце 
у гонці переслідування, дві гонки 
підряд таким чином фінішуючи 
у «квітах».

Цього сезону Дмитро прово-
дить розіграші з цінними спор-
тивними подарунками. Розіграші 
спортсмен проводить щотижня 
у межах проєкту Safe&Smart.

До прикладу, за донат від 
100 гривень любителі біатлону 
можуть виграти біб лідера загаль-
ного заліку норвежця Йоханнеса 
Бьо. Раніше Дмитро розігрував 
синій біб першого в Україні ліде-
ра заліку U23 Віталія Мандзина. 

Свої спортивні майки з виступів 
також надавали австрієць Зімон 
Едер та швед Себастьян Саму-
ельсон.

«Наша ціль — облаштува-
ти і наповнити бомбосховище 
в прифронтовому навчальному 
закладі. А саме в «Новопокров-
сьому опорному ліцеї» Харків-
ської області. Загальна вартість 
реконструкції понад 16 млн 
грн», — написав у своєму інста-
грамі Дмитро.

Як взяти участь у розіграші 
біба?

Щоб взяти участь у розігра-
ші, достатньо задонатити від 
100 гривень або 5 євро на банку 
чи PayPal.

  100 грн — 1 шанс 
  200 грн — 2 шанси 
  1 000 грн — 10 шансів 

Про нові розіграші можна ді-
знаватися на сторінці Дмитра 
Підручного в Інстаграм.

Лідер загального заліку Кубка світу норвежець Йоганнес Бьо долучився до ініціативи 
Дмитра Підручного і надав свій біб для благодійного розіграшу
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Шалений дівич-вечір»
Драмтеатр, 24 січня, 18.00
Квитки: 400—550 грн

«Серцеїдки»
ПК «Березіль», 9 лютого, 
18.00
Квитки: 250—580 грн

«Бейбі БУМ»
Драмтеатр, 18 лютого, 18.00
Квитки: 250—700 грн

Драмтеатр

«Дім божевільних»
15 січня, 18.00

«За двома зайцями»
16 січня, 18.00

«Ніч перед Різдвом»
18 січня, 18.00

«Гуцулка Ксеня»
19 січня, 18.00

«Голгофа»
22 січня, 18.00
Квитки: 150—250 грн

«Незвичайні пригоди 
відважних козаків»
19 січня, 13.00
Квитки: 150 грн

Події

Майстер клас «Валяння з 
вовни»
Школа народних ремесел, вул. 
Новий Світ, 19, 17 січня, 12.00 

Зимові забави
Стадіон школи №11, вул. Ми-
рона Тарнавського, 6, 17 січня, 
12.00

Імпреза «Різдвяна зоря» 
За участю зразкової дитячої 
хорової студії «Фантазія» 
Центру творчості дітей та 
юнацтва та хору «Молодіжний» 
Тернопільського національного 
педагогічного університету ім. 
В. Гнатюка
Український Дім, 
18 січня, 
14.00

Благодійний концерт 
«Різдвяний дарунок 
Захисникам і Захисницям 
України» 
Український Дім, 
19 січня, 
15.00

Виставки
Державний архів

Коляда нескорених: за 
документами ОУН
Виставка включає рідкісні 
документи, марки та матеріали, 
що висвітлюють основні етапи 
діяльності ОУН, її керівництва, 
а також вплив на національ-
но-визвольний рух. 

Краєзнавчий музей

Виставка, присвячена 35-й 
річниці виходу Української 
Греко-Католицької Церкви з 
підпілля 
Цей  незабутній виставковий 
проєкт зібрав чимало відвіду-
вачів на урочистому відкритті, 
адже тема виставки є надзви-
чайно важливою для історії та 
духовності нашого народу.

КОНЦЕРТИ

The Harry Potter 
symphony
ПК «Березіль», 
16 січня, 19.00
Улюблені мелодії з усіх 
частин легендарної 
саги звучатимуть у 
виконанні BIGSHOW 
Orchestra. Звучатимуть 
найкращі композиції.
Квитки: 340—890 грн

Сольний концерт 
гурту NAZVA
Креативний кластер 
«На пошті», 17 січня, 
19.00
Гурт NAZVA презентує 
третій альбом ПАРО-
СТОК. Паросток – це 
яскрава рефлексія на 
оточуючу реальність. 
Квитки: 300 грн

Sasha Boole
«На пошті», 18 січня, 
18.30
Sasha Boole знову взяв 
до рук гітару та вже 
рветься грати пісень із 
вайбом ностальгії про 
«минуле» довоєнне 
життя та присмаком 
іронії з теперішнього.
Квитки: 350 грн

Зірки Цирку дю 
Солей: льодове шоу 
HARRY ON ICE
Драмтеатр, 19 січня, 
19.00
Унікальна постанов-
ка на межі фізичного 
театру та цирку, комедії 
та магії, що поєднує ци-
ркове мистецтво ніше.
Квитки: 390—1200 грн

«Соборна пісня 
України»
Філармонія, 21 січня, 
18.30
Патріотичний концерт 
до Дня Соборності 
України, який відбудеть-
ся за участю творчих 
колективів та солістів 
обласної філармонії.
Квитки: 100—200 грн

«Світло класиків»
Філармонія, 26 січня, 
17.00
У виконанні Акаде-
мічного симфонічного 
оркестру під орудою 
Андрія Аркуші звуча-
тимуть відомі твори, 
які вже є символами 
класичної спадщини.
Квитки: 100—200 грн

Роман Скорпіон  
у Тернополі
ПК «Березіль», 
1 лютого, 18.00
Захоплюючі постановки 
та пісні, які не залишать 
байдужим нікого. Ви 
повинні це побачити, 
поринути у світ справж-
ньої щирості та любові.
Квитки: 250—550 грн

Концерт «Новорічна 
імпреза»
Філармонія, 5 лютого, 
18.30
Спеціальна святкова 
програма від симфоніч-
ного оркестру філар-
монії під керівництвом 
диригента Мирослава 
Кріля та солістів.
Квитки: 150—250 грн

Volkanov у Тернополі
Драмтеатр, 
11 лютого, 18.00
збірка всіх кайфових 
композицій молодого 
автора. Ви почуєте улю-
блені пісні «Наречена», 
«Як моя любов», «Тебе 
знайшов» та багато 
інших робіт.
Квитки: 250—700 грн

Ілля Найда
ПК «Березіль», 
14 лютого, 19.00
Його голос обожнюють 
дівчата. Його пісні не 
сходять з денсполів. 
Без нього не обходить-
ся жодне весілля…
З суперпроєктом Ілля 
виступить у Тернополі.
Квитки: 390—690 грн

15 січня

КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Потяг у 31 грудня
18.45
Їжак Сонік-3
14.30
Муфаса: Король Лев
12.15, 16.30

Злодії-2: Пантера
20.30
Бернард: Місія «Марс»
10.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

4 дні до Різдва 
14.00 
Ваяна-2 
11.00, 12.40, 17.20 
Муфаса: Король Лев 3 Д 
10.45, 13.20, 15.45, 18.15, 
20.45 
Муфаса: Король Лев 
16.25 
Їжак Сонік-3 
10.30, 14.15 
Потяг у 31 грудня 
10.15, 12.00, 20.50 
Будь моєю нареченою 
18.50 
Носферату 
14.45, 18.00 
Еммануель 
20.40 
Лінивці. Встигнути до обіду 
12.15 

Бернард: Місія «Марс» 
10.00, 13.05, 16.00 

Роббі Вільямс: Better Man 
17.40, 19.30 
Злодії-2: Пантера 
15.05, 20.20 

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Новорічна Гуцулія»
15 січня, 17.00

«Снігова королева»
19 січня, 12.00, 14.00
Квитки: 100 грн
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 1-2

***
У мене є суперздібність: Я єдина 
у родині, хто бачить брудний 
посуд та брудну підлогу.

***
— Студенти, ви знаєте, що таке 
наркоз?
— Ні.
— Наркоз — це найкращий засіб 
уникнути порад пацієнта під час 
операції.

***
— Ось, я народився взимку. 
Тепер поясніть, звідки я взявся, 
лелеки не літають, капуста не 
росте…

***
— Тобі мабуть 40+
— З чого ти взяла?
— Пишеш без помилок коменти. 
Відчувається десятирічна школа.

***
Вік згідно зі стандартами ВООЗ:
18—44 молодь.
45—59 зріла молодь.
60—74 досвідчена молодь.
75—90 стомлена життєвим 
досвідом молодь.
91 щаслива старість, плавно 
змінюється дитинством.

***
До чорної бухгалтерії Іванка 
привчали ще зі школи, коли 
говорили — «один пишемо, два 
в пам’яті...»

***

— Давай сьогодні ввечері до 
мене — є пиво, риба...
— А дівчата будуть?
— І з дівчатами я вже домовив-
ся. Їх сьогодні не буде.

***
А у вас теж у шафі висить одяг, 
який ви не носите, а той, який 
носите, висить на спинці стіль-
ця, на дверях, на спинці ліжка, 
загалом де завгодно, але тільки 
не в шафі?

***
Приходить Настя в перший 
клас.
— А ти рахувати вмієш? — ціка-
виться вчителька.
— Один, два, три, чотири, п’ять, 
шість, сім...
— А далі знаєш?
— ...Вісім, дев’ять, десять, валет, 
дама, король, туз.

***
Якщо вам сказали, що ваш 
поїзд пішов, не засмучуйтесь, є 
ще яхти і літаки…

***
— Ти ж обіцяв на мені одружи-
тися цієї зими.
— Давай будемо відверті. Хіба 
це зима?

***
Пішла на обід. Якщо не повер-
нуся до 18.00, значить потра-
пила і на вечерю.

***

Фраза «Жінка спочатку питала 
чоловіка, а потім сварила» роз-
риває нафіг мозок русні.

***
До мами 100 питань: Де шкар-
петки? Що поїсти? Що одягну-
ти? До тата всього одне — де 
мама.

***
— Знаєш, Марику, в Африці є 
племена, де чоловіки продають 
своїх дружин. А якби ми там 
жили, ти б мене продав?
— Я б тебе подарував.

***
З телеграми:
«Розо, вишли сто гривень. Твій 
годувальник, Додік».

***
Сара довго кричала на чоловіка 
і вже хотіла заспокоїтися, але 
тут він сказав «Заспокойся!»

***
— Вчора моя Софа втекла від 
мене з моїм найкращим другом 
Рабіновичем.
— З яких пір він твій найкращий 
друг?
— Таки з учора.

***
— Що ти, Ізю, ходиш тут з 
пересоленим обличчям? Щось 
сталося?
— Таки так: Роза знайшла на 
моїй сорочці слід від губної 
помади...

— Це велика неприємність!
— Таки ще яка... Третій день 
ходить за мною: «Хочу таку ж!»

***
Абрам: «Саро, давай розлучи-
мося, я так більше не можу». 
Сара: «Вдовою взяв, вдовою й 
залишиш».

***
— Софочко, вийти заміж — це 
як на Привоз сходити: поки 
ходиш, то таки вибираєш, про-
буєш... А коли вже вийшла — то 
що купила, те купила...

***
— Йосю, ти любиш тещу більше, 
ніж дружину, чому?
— Вона одразу була проти цього 
весілля!

***
— Сьомо, ти чув, від Рабіновича 
втекла дружина?
— І як він?
— Ну тепер він більш—менш 
заспокоївся, а спочатку був сам 
не свій від радості.

***
— На роботі я ніби Робінзон 
Крузо. Сиджу і чекаю на п’ят-
ницю.

***
— Синку, чому ти так голосно 
плачеш?
— А я пробував тихо, так ніхто 
не чує!

***

Прийшов додому і відкрив 
холодильник. Чого там тіль-
ки нема. Сала нема, самого-
ну нема, нічого нема…

***
Маленький синок показує 
мамі чистий листок.
— Це корова їсть на лузі 
травичку.
Мама запитує:
— А де ж травичка?
— Її з’їла корова.
— А де ж та корова?

— А що їй тут робити, якщо 
вона всю траву з’їла?

***
— Я би хотіла купити у вас 
автомобіль...
— Модель?
— Ні... але за комплімент 
дякую.

***
Оголошення: «Хто загубив 
сьогодні в центрі iPhone Xs? 
Мені потрібні ще зарядка і 
пароль».

ЦІКАВЕ



СЕРЕДА,

15 СІЧНЯ

-2°С     0°С -1°С     0°С

ЧЕТВЕР, 
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-1°С     1°С 0°С     1°С

П’ЯТНИЦЯ, 
17 СІЧНЯ
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СУБОТА, 
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0°С     3°С -1°С     3°С

НЕДІЛЯ, 
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0°С     4°С 0°С      2°С

ПОНЕДІЛОК, 
20 СІЧНЯ

0°С     5°С -1°С      6°С

ВІВТОРОК, 
21 СІЧНЯ

0°С     4°С -1°С     2°С

24
RIA плюс,  

15 січня
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
2025 рік.
— Яка у вас освіта?
— Сім років на фейсбуці, і 4 
роки в інстаграмі!
— Професія?
— Лайкун 6—го розряду!

***
Фредді Крюгер після того, як 
побував у моїх снах:
— Чоловіче, звернися за допо-
могою! Так жити не можна!

***
Повертається українець із зоо-
парку, куди ходив дивитися на 
яка. Кум питає:
— Як як?
— Ну, як як? Як як як …

***
— Яке в тебе хобі?
— Їжа.
— Готуєш?
— Їм.

***
Фільм «50 спроб лягти спати». 
У головних ролях: я, інтернет, 
ніч, холодильник.

***
Я вчила собаку гавкати, коли 
вона захоче їсти. Провела ба-
гато тренувань! І тепер вона не 
їсть, поки я не почну гавкати.

***
Коли я кажу, що маю наполео-
нівські плани, я маю на увазі, 
що збираюся захом’ячити 
шматок тортика.

20 січня — День пам'яті захисників 
Донецького аеропорту
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Цього тижня іменини 
святкують

15 січня
 Гавриїл, Іван, Михайло, 
Павло, Прохор, Ян, Олена, 
Ілона.

16 січня
Іван, Максим, Петро, Симон, 
Ян, Леонілла, Неоніла.

17 січня
Антон, Віктор, Георгій, Єгор, 
Іван, Павло, Ян, Антоніна.

18 січня
Олександр, Опанас, 
Володимир, Вольдемар, 
Дмитро, Євген, Омелян, 
Іларіон, Кирило, Максим, 

Михайло, Микола, Сергій, 
Еміль, Ксенія, Марія, Оксана. 

19 січня
Антон, Арсеній, Юхим, 
Макар, Марк, Микола, 
Петро, Сава, Теодор, Федір.

20 січня
Юхим, Захар, Лаврентій, 
Лев, Павло, Інна, Римма.

21 січня
Євген, Іван, Ілля, Максим, 
Ян, Агнія, Ганна.
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З одного ракурсу

Як змінився 
мікрорайон Новий Світ
КІНОТЕАТР «МИР» 

БУЛО:
У кінотеатрі «Мир» показували 
радянські та зарубіжні фільми

СТАЛО:
Тепер на цьому місці церква 
Святого Василія Великого

ШКОЛА №2

БУЛО:
Школу у мікрорайоні здали в 
експлуатацію у 1953 році 

СТАЛО:
Навколо будівлі замінили огорожу, 
відремонтували фасад

ЗА РУДКОЮ, 31

БУЛО:
Це одне зі старіших фото будинку 
з Нового Світу початку 1918 року

СТАЛО:
Фасад будівлі потребує ремонту. 
Не залишилося шпилю

РЕКЛАМА
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